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WASHINGTONAS. — Vakar Amerikoje vyko rinkimai, pir- j 
mieji po Watergate skandalo ir prezidentų pasikeitimo. Apie 144 
milijonai registruotų balsuotojų turėjo išrinkti 435 Atstovų'Rū- 
mų narius, 34 senatorius, 35 gubernatorius ir daugybę įvairių 
valstijų ir miestų pareigūnų. Buvo pranašaujama, kad rinkimuose 
dalyvauja mažas nuošimtis. Paskutiniuose 1972 metų rinkimuose,1 
kada buvo renkamas ir prezidentas, o tuo atveju balsuojama gau-l 
siau, Amerikoje balsavo 55% žmonių. Illinois valstijoje tuo metu 
balsavo 79%, o" Čikagoje net 80%.

Balsavimo rezultatų dar ne­
turint, galima pasakyti, kad ir 
be jų kongrese būtų daug pa­
sikeitimų, nes Atstovų Rūmuose 
52 atstovai ar nekandidatavo dėl 
senatvės ar panoro patekti į ki­
tus postus — į senatą. Kai ku­
rie buvo apkaltinti įvairiais pra­
sižengimais, aštuoni pralaimėjo 
pirminius rinkimus.

Senate nebebus 9 senatorių. 
■ Septyni nutarė pasitraukti, jų 

tarpe sen. Gurney iš Floridos, ku­
ris apkaltintas kyšių ėmimu. Ke­
li gerai pažįstami senatoriai, 
kaip 30 metų -senate išbuvęs sen. 
Fulbrightas pralaimėjo pirmi­
nius rinkimus. Sen. Sam Erwin, 
pagarsėjęs Watergate komiteto 
pirmininkas, nutarė dėl senatvės 
•pasitraukti iš politikos ir dau­
giau laiko skirti meškeriojimui.

Pirmadienį Čikagos miesto me­
ras Daley pranašavo didelę de­
mokratų partijos pergalę. Jis 
pripažino, kad Watergate byla 
pakenkė respublikonams, tačiau 
pareiškė, kad, dar, .daugiau už 
Watergate respublikonams pa­
kenkė ekonominėpadėtis.

Sen. Sam Erwin pastebėjo, kad 
milžiniška demokratų pergalė 
nebūtų naudinga nei partijai nei 
Amerikai. “Mūsų sistema tik 
todėl taip gerai Veikia, kad ji pa­
grįsta dviejų partijų konkuren­
cija jjDaug gerų respublikonų ga­
li nepatekti į kongresą ir iš te 
naudos Amerikai nebus”, — pa­
sakė sen. Erwinas.

Bostone balsuotojai turėjo iš­
spręsti, ar palikti .Mokyklų Ko­
mitetą, kuris yra įveltas į daug 
opozicijos sukėlusį vaikų vežio­
jimą. Cocoa. Beach, Floridoj,’ 5,- 
403 balsuotojai turėjo išspręsti 
sunkią problemą: ar leisti mo­
teris tos kurortinės- vietovės 
pajūriuose be viršutinės kostiu­
mo dalies — “topless”, šis iš 
pažiūros ne toks kritiškas klau­
simas sukėlė nemažą akciją ir 
polemiką tarp “topless” priešų ir 
draugų.

Vakar, lapkričio 5 dienos rytą, Simas Kudirka su šeima iš­
skrido iš Maskvos ir laimingai nusileido Franfurto aerodrome, — 
pranešė Amerikos Lietuvių Tarybos centras.

Kartu su Kudirka Vokietiją pasiekė jo žmona, abu vaikai ir 
motina, ponia šulskienė.

Kiek palaukęs. Kodirka su šeima vakar turėjo išskristi į Ame­
riką. *-^ _ ,

Simas Kudirka turėjo atskristi- į Chicagą, bet Alto raštinė 
tuo tarpu dar nežinojo, ar Kudirkai nusileis New Yorke, ar skris 
tiesiai į Chicagą.

Pradėjo derybas

MANILA. — Filipinų prezi­
dento dekretas siūlo amnestiją 
visiems valstybės priešams. Am­
nestija ragina musulmonus ir ko­
munistus atiduoti ginklus ir grįž­
ti į normalų gyvenimą. Filipinai 
siekia geresnių santykių su Ki-į 
pija, Sovietų Sąjunga ir su naf­
tą eksportuojančiomis valstybė­
mis.

NEW YORKAS. — Buvusi 
'Izraelio premjerė Goldą Meir" 
gruodžio mėn. atvyks į Ameriką 
atidaryti Jewish Appeal aukų 
rinkimo kampanijos.. PRASIDĖJO MAISTO KONFERENCIJA

ROMA.-— Vakar sekretorius Kissingeris pasakė Pasaulio kon­
ferencijoje kalbą ir pažadėjo prisidėti prie bendrų pasaulio pa­
stangų kovoti prieš badą. Jis siūlė steigti Jungtinių Tautų-prie- 

,. + v . p- • -o žiūroje naują agentūrą, kuri tvarkytų paramą badaujantiems,
si les a os. i emjeras, z |įyarįyįų prękybą maisto produktais, skatintų gamybą ir maisto 

atsargų sandėlius. Kissingeris mano, kad turtingus naftos vals­
tybės galėtų daugiau prisidėti prie pasaulio skurdo mažinimo. Kis-

j eras Souvanna Phouma grįžo iš į 
Prancūzijos, kur jis praleido 10 
savaičių po liepos 10 d. gautos

inėtų amžiaus, pareiškė, kad jis
dar tik 80% pasveikęs ir turė­
siąs daugiau ilsėtis. ._ . .. .. , a ., . , , . .singens įspėjo, kad Amerika nėra bedugne javų.ątatine, kun tun

ZAGREBAS. — Europos leng- parūpinti kviečių f Įsiems, kuriems jų trūksta.
vdsios atletikos pirmenybėse so- -> 
vietų ilgų distancijų ėjikas VIa-!
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Kissingeris siūlė steigti pa- 
dimiras žalošnikas buvo diskva- sauIini maisto atsargų sandėlį, 
Kfikuotas ir jo bronzos medalis tačiau Paliekant teisę tems vals- 
atiduotas Britanijos ėjikui, nes tyrėms, kurios dedą į tą sandė- 
gydytojai ištyrė rado, kad Žaloš- grūdus, pasirinkti, kam jie bus- 
m-Voo omoc * duodami. Kissingeris siūlė 'ir

Sovietų Sąjungai įsijungti į ši­
tokia sandėlio steigimą.. t ■

Amerikos žemės ūkio sekre­
torius sfButz pareiškė spaudai, 
kad pasaulio’ pirmasis uždavi­
nys yra padidinti maisto, gamy­
bą. Atsargos sandėliuose turėtų 

■ būti apie 60 milijonų tonų malš­

tybėms, kurios deda Į tą sande-

nikas buvo ėmęs energiją suke­
liančių vaistų.

WASHINGTONAS. — Ame­
rikos ir Sovietų Sąjungos miš­
kininkai sudarė. penkerių metų 
bendradarbiavimo planą, kuris 
lies informacijų pasikeitimą miš­
kų kenkėjų, gaisrų, medžių kir­
timo, atželdinimo. ii* kitose-sri-. 
tyse.

V Z’

Husseinas netiki,

AMMANA’S. — Jordano kara­
lius Husseinas pasikalbėjime su 
NYT korespondentu pareiškė,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

MADRIDAS. — Specialus ke­
liaujantis JAV ambasadorius 
Robert McCloskey pradėjo de­
rybas su Ispanijos užsienio rei­
kalų viceministeriu Juan Jose 
Rovira dėl Amerikos bazių Is­
panijoje ateities. Sutartis bai­
giasi tik rugsėjo mėn., bet dery­
bos jau pradėtos, nes Ispanija 
reikalauja už tas bazes ne .tik 
ginklų ir ekonominės paramos, 
bet siekia pilnos gynybos su­
tarties, kurioje Amerika pažadė­
tų Ispaniją ginti, jei ją kas pul­
tų.

Amerikos bazės ispanų tarpe 
nepopuliarios, nes jos karo at­
veju gali išstatyti Ispaniją į puo­
limų pavojų. (Kairieji ispanai 
mano,.kad Amerikos parama stip­
rina Franco režimą. Buvęs už­
sienio reikalų ministeris Ramon 
Serrano Suner neseniai rašė laik­
raštyje. kad Ispanija neturi 
sprendžiamo balso karo'ar tai­
kos klausimuose, tačiau, jai gre­
sia įsivėlimas j karą.

rx- • •• j- • Atsilikusiose salyse siūlomaČIKAGA — Du jauni juodžiai , ... . , ., . . ,. :. __ i steigti maisto sandelius, kunuo-pagrobe pirmadieih Evergreen . . .. . . , ■■■.., . ,__ . - „T , ‘ , se kenkėjai maisto nenaikintų,Plaza 95 ir Western 47 metu ... , . ,. , , ..TTT , ,r . . . .* siūloma statyti trąšu.fabrikus.Wanda Mrozek ir jos 11 metu ,7. ,. ■ . . ; . , .,, . , \ T ,. r v* į Visos pasaulio valstybes turėtudukterį. Jos abi buvo sumus-,. .... . . .. . ,. ,. . teikti informacija apie savo der-.tos, atimti pinigai. Po 45 mm. R. . , ... v* . . . .J. ... . , ,. hus, kad butu žinoma, kiek busvazinėj įmo automobiliu abi pa- ... . . ,... , . , . o_ trukumu jau is anksto.
rr. Kiveris nurodė, kad rei- 

kia žiūrėti ir sveikatingumo 
! klausimų, nes pasaulyje apie 
500,000 žmonių apanka dėl A vi­
tamino stokos jų dietoje. Daug 
žmonių kenčia mažakraujystę, 

I nes maiste negauna geležies.
Britanijos sociologė Barbara 

WąrdL pareiškė, kad jau dabar 
reikia išspręsti badaujančių rei­

kalus, nes daug žmonijos narių 
nesulauks kito derliaus, mirda- 

.mi iš bado.

gatvėj ir Wabash, kita 38 ir 
Wabash. Banditai toliau važinė­
jo Mrozek automobiliu, kuriame 
policija juos ir sulaikė. Pas juos 
rasti du žaisliniai revolveriai ir 
Mrozek kredito kortelės bei 437 
doleriai.

WASHINGTONAS. — Dery-’ 
bos tarp angliakasių ir kasyklų 
bendrovių nutrūko ir lapkričio 
12 d. gali prasidėti kasyklų strei­
kas, kuriame dalyvautu 120,000

IpasauHo vahtybė™ 
svarstant, kaip išgelbėti mirš- 

j tančius nuo bado, Minnesotoje 
ūkininkai nušovė 100 veršiukų, 
15 kiaulių ir. vieną karvę, norė- 

■. darni priversti prezidentą For­
dą sumažinti mėsos importus į 
Ameriką.’> Louisville, Ky., Na- 

_ ėionalinė Ūkininkų organizacija 
įveltui dalina žmonėms veršiu- 
, kus. Išdalinta 200 veršiukų, ku­
riuos savanoriai augins ir šers 
mažiausiai 6 mėnesius. » , 

I Ryšium su maisto konferenci­
ja, Yale studentai paskelbė pa­
sninką, skirdami savo priešpie­
čių pinigus pasaulio badaujan­
tiems žmonėms. .

BELFASTAS. — šiaurinėje 
Airijoje nujautas dar vienas pro­
testantas.

TEL AVIVAS. — fzraelio po­
licija suėmė keturis žinomus ara-. 
bus veikėjus, jų tarpe vieno laik­
raščio redaktorių ir ištrėmė juos 
į Libaną. Po arabų vadų kon- 
ferencijos Maroke Izraelio ara­
bai pagyvino veiklą pąieš oku­
pacinę Izraelio valdžią.

NEW YORKAS. — Ugandos 
prezidentas Idi Amin pasiūlė per­
kelti Jungtines Tautas į savo ša-! 
lies sostinę, tada jos būtų Afri­
kos ir viso pasaulio centre, rašo 
prezidentas.

NEW YORKAS. — Graikas 
milijonierius Aristotle Onassis 
atsigulė. į New Yorko ligoninę 
pasitikrinti sveikatos. Jis už­
siregistravo svetima pavarde, bet 
buvo greit išaiškintas. Onassis 
yra 68 metų.

kad Vakarinis Jordano krantas 
jau nėra Jordano ir jis nesiderės 
dėl jo grąžinimo Jordanui. Kara­
lius žadėjo pakeisti kabinetą ir 
išrinkti naują parlamentą, ku­
riame nebus palestiniečių. Jam 
teks “sujordaninti’ Jordaną.

Arabai gyveną Vakariniame, 
krante galės pasilaikyti Jordano 
pilietybę ar tapti Palestinos pi­
liečiai. Palestiniečiai tą patį ga­
lės padaryti Jordane. Karalius 
žada mokėti toliau pensijas pa­
lestiniečiams, tarnavusiems Jor­
dano įstaigose, kol bus įsteigta 
nauja Palestinos valstybė.

Karalius Husseinas liūdnai 
žiūri į ateitį ir į taikos galimy­
bes. Jis nusivylęs, kad Izraelis 
anksčiau neišnaudojo galimybių 
su juo derėtis dėl žemių grą­
žinimo. Dabar esą per vėlu.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidento Giscard d’Estaing 
žmona, 41 metų, ligoninėje turė­
jo gimdos operaciją. Jai išimtas 
auglys esąs ne piktybinis.

(įtaigos direktorius 
Andrew Gibson, buvg> jūreivis, lehfg 

kapitones.

Amerikos radijo stotys vakar 
skelbė Kudirkos išvažiavimą iš 
•Maskvos. Rinkimų dieną daug 
kas minėjo Čikagos atstovą kon­
grese Bob Hanrahan, kuris daug 
rūpinosi ir dirbo dėl Kudirkos pa^ 
leidimo.

Simo Kudirkos išleidimo pro­
ga Amerikos - spauda ir radijas 
vėl prisiminė gėdingą istoriją 
prieš ketveris metus, kada Ku­
dirka, jau pabėgęs į JAV Pakran­
čių Sargybos laivą, • vėliau buvo 
atiduotas rusams; kurie, jį žiau­
riai primušę, nusigabeno į savo 
laivą “Sovietskaja Litva”. Po 
to įvykio visoje Amerikoje pra­
sidėjo spontaniškos lietuvių pro­
testo demonstracijos, kuries, 
reikia manyti, irgi nemažai prasi­
dėjo prie Kudirkos išlaisvinimo 
eigos.

Kudirka nemažai x iškentėjęs 
sovietų kalėjimuose, per visą sa­
vo bylos laikotarpi vyriškai lai­
kėsi ir nepadarė lietuviams gė­
dos.- Jo išėjimas į laisvę buvo 
žymiai pagreitintas .fakto, kad 
jo motina, ponia šulskienė, bu­
vo'gimusi Amerikoje ir jai bu­
vo pripažinta Amerikos piliety-

100,000 protestas 
prie Jiuigt Tautų 
NEW YORKAS. — Apie 100,- 

000 dalyvių demonstravo prie 
Jungtinių Tautų ir gretimose 
gatvėse. Demonstraciją pirma­
dienį suruošė Amerikos žydų or­
ganizacijų prezidentų konferen­
cija, apimanti 32 -žydų organiza­
cijas, protestuoti palestiniečių 
pakvietimą į Jungtinių Tautų de­
batus. -

Demonstraci j o j e kalbėj o 
vęs Izraelio užsienio reikalų 
nisteris Abba Eban, buvęs
nybos ministeris Moshe Dayan, 
senatorius Henry Jackson, sen. 
Jacob Javits, miesto meras Bea- 

tme, buvęs valstybės prokuroras, 
] kandidatas į senatą, Ramsey 
Clark, NAACP prezidentas Roy 
Wilkins, Amerikos Vienuolių ko-

♦ Halloween naktį Pasadenoj, alicijos, atstovė sesuo Rose Ther-
Texas mirė 8 metų berniukas, ing, evangelikų" atstovas pasto- 
suvalgęs vieną saldainį, kuriame rius dr. Arnold Olson ir Darbinin- 
kažkas įdėjo mirtinų;, Cyanido - -

. nuodų. Policija, ieškojusi nusi­
kaltėlio, suėmė to berniuko tėvą. 
Dar keturi panašūs nuodingi sal­
dainiai buvo išdalinti, tačiau ki­
ti vaikai nespėjo jų paragauti.

♦ Izraelio premjeras Rabinas' 
vakar pasakė parlamente, kad ąil 
Izraelis nesiderės su palestinie­
čiais teroristais ir žmogžudžiais, 
nors arabų vadų konferencija ir 
nutarė perleisti Palestinos Lais­
vinimo Organizacijai Izraelio už­
imtas Jordano žemes.

'♦ Valstybės prokuroro pava­
duotojas H. Paterson pasitraukė 
iš pareigų.

♦ Valstybės sekretorius Kis- 
singeris vakar Vatikane aplan­
kė popiežių Paulių.

♦ Stuttgarto miesto mero rin­
kimuose, kurie įvyks sekmadie­
nį, kandidatuoja ir Manfred 
Rommel, krikščionių demokratų 
kandidatas, garsaus fieldmarša- 
lo Erwin Rommel sūnus, 45 me­
tu amžiaus.
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♦ Britų teismas davė 30 me­
tų kalėjimo anglei Judith Ward, išlošti.
kuri buvo susidėjusi su airių te-! Korčnojus pasiskundė parti- 
roristais ir padėjusi tris bom- jos teisėjui Alberic O’Kelly prieš 
bas, kurių sprogimas nužudė 12 12 ėjimą, kad Karpovo spokso- Į 
žmonių. jjimas į jį, Korčnojų nervuoja Lt^t^YrkiTu sIlos"vietG"

♦ Gruzijos laikraštis Zarja ir neleidžia susikaupti. Karpo-

♦ Amerikos Lietuvių Taryba 
apmokėjo Simo Kudirkos ir jo 
šeimos kelionę iš Maskvos j či-

kųFederaCijos sekretdrius-Lane- 
Kirkland.

.t

New Yorko valstijos guberna­
torius paskelbė tą dieną “Pro­
testo prieš Terorą ir Neteisingu­
mą diena New Yorko valstijoje”.

Abba Eban pasakė, kad šioje 
sudėtyje ir šioje nuotaikoje 
Jungtinės Tautos atsisakytų pa­
remti ir 10 Dievo įsakymų, vien 
dėl to, kad jie kilo iš Izraelio.

Korčnojus turi 
geresne pozicija

MASKVA. — Pirmadienio 
šachmatų ^partija tarp kandida- 

; tų į pasaulio čempionus Anato- 
! lijaus Karpovo ir Viktoro Korč- 
nojaus buvo atidėta po 40 ėji­
mų. Korčnojus, lošdamas bal­
tais, panaudojo retai naudojamą 
Karalienės pėstininko atidarymą. 
Šiuo atidarymu jis kartą sumušė 
Karpovą 1972 metų Tarptauti­
niame turnyre Hastings, Angli­
joje. Ir šį kartą jis turi šansą

Viso pasaulio lietuviai, ypa­
tingai Amerikos Lietuvių Tary­
ba, gali tik džiaugtis šitokiu Ku­
dirkos bylos pasibaigimu. Kartu 
laisvieji lietuviai gali ir didžiuo­
tis, kad jų daugelio metų dar­

bas, pasiryžimas išlaisvinti savo 
tėvynainį, baigėsi laimėjimu. 
Šis laimėjimas, turi kartu įkvėp­
ti išeivijos lietuvius panašias 
pastangas dėti ir kitų mūsų tau­
tiečių išlaisvinimui, kaip muzi­
ko Aloyzo Jurgučio šeimos at- 
gabentimui pas vyrą ir tėvą į 
Ameriką.

Turkai kuriasi
Kipro šiaurėje

KYRENIA. — Kipro salos tur- . 
kų užimtose vietovėse turkai įsi­
kuria buvusiuose graikų namuo­
se, bizniuose, ir ūkiuose. Turki­
jos karinė valdžia tvirtina, kad 
turkus reikėjo čia apgyvendinti, 
kad graikų ūkiai, kaip citrinų 
plantacijos, nenukentėtų, šiau­
rinė Kipro salos dalis pamažu 

[ tampa turkų provincija. Turkai

vas pasiskundė, kad Korčnojus 
pats į jį spokso. O’Kelly abu nu­
ramino ir liepė tęsti lošimą.

i_l Korčnojus turėjo dar 20 mi­
nučių laiko lošti pirmadienį, kai 

'jis paprašė leidimo partiją ati­
dėti. Antradienį pradėjus tęsti 

.lošimajam tos 20 min. buvo atim 
tos iš bendro duoto laiko.

Vostoka paskelbė, kad du Ame­
rikos žydai buvo ištremti, nes jie 
ragino Gruzijos žydus emigruoti 
į Izraelį ir dalino jiems zionisti- 
nę literatūrą. ;

♦ .Tarptautinis Valiutos Fon­
das apskaičiavo, kad Saudi Ara­
bija turi užsienio valiutos at­
sargų 11.5 bil. dol. Daugiausia 
atsargų turinti V. Vokietija — 
32J> bil., toliau eina Amerika — 
15.5 bil., Japonija — 13.2 bil. Po 
Saudi Arabijos seka Prancūzija, 
Iranas. Nigerija. Venecuela, 
Irakas ir Alžiras.

♦ Stuttgarte generolas Alek­
sander Haig perėmė Amerikos slapstėsi kaimuose, vedė tailan- 
karo jėgų Europoje komandą, dietę ir gyvena mažame ūkyje. 
Buvusio jėgų viršininko ge«. Jis pareiškė nenorįs grįžti į Ja- 
Andrew Goodpaster trumpose ce- poniją, tik norįs Susitikti su gi- 
remonijoee nebuvo. I minėm.

BANGKOKAS. — Buvęs ja­
ponų kareivis Chicamuro Bise, 
53 metų, po 30 metų slapstymo­
si Tailandijoje, pasidavė val­
džios pareigūnams. Jis pabėgęs 
iš. britų belaisvių stovyklos,

kad turkai neapgy­
vendinami Famagustos mieste ir 
uoste, rytiniame salos gale. Spė­
jama, kad Turkija pasiruošusi 
derybose atiduoti šią salos dalį 
graikams, jei jie sutiks su salos 
padalinimu.

Kyrenijoje turkai net išleido 
■ savo atskirus pašto ženklus ir pa­
keitė kaimų ir ūkių pavadinimus 
į turkiškus.

WASHINGTONAS. — Frank 
Carlucci, sveikatos, švietimo, ir 
šalpos pasekretorius nominuo­
tas ambasadoriumi Portugalijo­
je. Prezidentas šiomis dienomis 
paskirs ir daugiau pareigūnų, 
tačiau jis laukiąs iki pasibaigs 
rinkimai, kad galėtų paskirti ir 
pralaimėjusius savo vietas sena­
torius.

I
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Iš ŠIEMETINĖS "ĄŽUOLO" VADOVŲ MOKYKLOS
"Taury" skiltis pasiruošusi uždaviniui.

- Z / Č. Kiliulio nuotr.

CLEVELANDO NERINGOS SKAUČIŲ TUNTO IŠKILMINGOJE 
SU EIGOJ E , '

įvykusioje spalio J4 d., kalba naujasis klebonas, persikėlęs iš 
Chicagos j Clevelandą, Tėv. G. Kijauskas.

V. Bacevičiaus nuotr.

- Dievo, Tėvynės ir Artimo

' Neringos tuntas pradėjo žieminį darbą
Cleveland© Neringos Tunto skautės spalio 14 d., Naujos pa­

rapijos salėje iškilmingos sueigos metu pristatė skaučių tėveliams 
dr svečiams savo šių metų darbo planą.

Sųeigą atidarė tuntininkė v. 
s. Nijolė Kersnauskaitė. Po jos 
nuoširdaus pasveikinimo ir trum­
po Įžangos žodžio Į salę pradėjo 
žygiuoti ir atskiri skaučių vie- 

, netai su savo vadovėm: Pirmo­
sios Įžygiavo aguonėlės. Visų 
akyse žėrėjo džiaugsmas ir vil­
tis stebint šių pačių mažųjų skau­
čių vienetą. Įėjusios Į sueigą, 
jos gražiai vienbalsiai paskelbė 
ir savo šūki; “Mes Aguonos Ne­
ringos, tikros dukros Lietuvos”. 
Toliau, susirinkus visam tuntui 
su vadovėm, atskiri vienetai su­
kalbėjo jų parašytas maldas.

,Oficialią sueigos dalį pradėjo ps. 
Eglė Giedraitytė šiais žodžiais: 
‘‘Budėkime sesės ir broliai skau- 
tybėj, kad džiaugtųsi laisve bran­
gi Lietuva”. Skautės atsakė dai­
na “Laužai ■liepsnoja vakaruos”. 
Po šio tuntininkė N. Kersnauš- 
kaitė vėl prabilo Į susirinkusius. 
Pirmiausia padėkojo visom va­
dovėm už sėkmingai vestą šią 
vasarą stovyklą. Vėliau, kalbė­
dama apie skautiškąją veiklą, iš- 

1 ryškino skautybės prasmę ir 
svarbą mūsų šių laikų gyveni­
me. Ypač pabrėžė svarbą tau­
tinio ir religinio auklėjimo per 
skautų organizaciją, šių laikų 
kova yra mūsų kova, sakė ji, ir 

„■ daug priklausys nuo to, kiek 
kiekviena skautė prie šios kovos 
prisidės.

Visiems buvo pristatyta šių 
metų tunto vadi ja: tunto adju­
tante Eglė Giedraitytė, Aguonė­
lių vadovės Rauda Gelažienė ir 
Danutė Miškinytė, Paukštyčių 
— Julija Ignatavičiūtė, Širvin­
tos — Amanda Muliolienė, Va­
resnių skaučių — Aldona Miški­
nienė, židiniečių — Albina Ba- 
kūnienė. Tuntui talkininkauja: 
Giedrė Kijauskienė, Lilija Jiio- 
dišiūtė, Mirga Kižienė, Tunto 
kapelionai: tėv. G. Kijauskas ir 
tėv. L. Zaremba. Tėvu komite­
to pirmininkas E. Rydelis.

Sueigoje dalyvavęs Tėv. G. 
Kijauskas, S. J., dabartinis šios 
parapijas klebonas, pasidžiaugė 
turėdamas savo parapijoj tokį 

. gražų organizuotą jaunimą, šiam 
•jaunimui jis palinkėjo gražias 
skautiškas idėjas pritaikinti ir 
kasdieniniam gyvenime. Trum­
pu Žodžiu skautes pasveikino ir 
Tėv. L. Zaremba, S. J.

‘juostas, Į kurias iššiuvinės sa­
vo atliktus darbus šiais metais. 
Ant atskiro staliuko buvo, vai­
nikas gražiai papuoštų žvakių. 
Dalį šių žvakių,1 kaip Dievo mei­
lės žiburius; uždegė Tėv. G. Ki­
jauskas ir Tėv. L. Zaremba. Ki­
tas, kaip tėvynės meilės žibu­
rius, uždegė PLB Garbės pirmi­
ninkas St; Barzdukas ir LB apyl. 
pirm. J. Malskis. Likusias, ar­
timo meilės žvakes, uždegė p. 
Šukienė ir E. Rydelis. Šių žva­
kių šviesoje skautės pasižadėjo 
vykdyti šių metų darbus ir joms 
pavestus uždavinius. '

Sueiga toliau vyko kaip Įpras- 
tat dainomis ir skaučių linksmais 
pasirodymais. L Bublienė

LAIVAS

Veselkai
debesys purškė 
šiurpus rudens 
Chicagos Jau-

Krikšto tėvai — Aldona 
ir Kazys

Rūstūs pilki 
smulkų lietų, o 
vėjas beldėsi Į
nimo Centro apatinės salės lan­
gus, kai “Nerijos” tunto jūrų 
skautės, susirinkusios šv. mi­
šioms spalio 6 d. ryte, nuošir­
džia giesme meldė Aukščiaūsiąjį 
“Sutelk mus, Viešpatie, būrin”. 
Atrodo, kad Tas, į KurĮ kilo še­
šių malda, jos klausėsi, laimino 
ir prabilo Į pamaldose dalyvavu­
sius: staiga pro langą trumpai 
akimirkai Įspindo saulės spindu-

Vėliau visi tunto vienetai iš 
savo tuntininkės priėmė darbo

dr-vės iškyla įvyko spalio 20 d.j — vakaronės su lauželių,-—: pd- 
Dėl gilaus sniego nepavykus pa- pūdžio. Visi skaūtiniakairkės 
siekti Bruce Trail, teko dieną kviečiami dalyvauti. Sesės aiau- 

I praleisti Wasagos apylinkese. Da-1 tininkėa prašomos atnešti py- 
lyvavo 15 skaučių. Ačiū sesėms1 rago ar Sumuštinukų. Asmeniš- 
3. Valiūnaitei ir J. šeškutei už ki kvietimai nebus siuntinėjami, 
talką. Dainos dr-vei vadovauja Dalyvaukime visi ir padėki- 
Rasa Draugelytė. č. S J me sueigon atvykti savo trans-

★ Artėja lietuviškų Kūčių | P°rtaciJ°s Priemonių neturin- 
■. f't,■xra tiems.

lys ir auksiniu atšvaisto'apšvie­
tė aukojimui iškeltą Ostiją ir šv. 
mišias aukojusio kunigo s. A. 
K ežio rankas “Stebuklas!” — 
pusbalsiu sušuko šio Įvykio pa­
veikta ir pakylėjimo rimtį už­
miršusi jauna sesė. “Ne stebuk­
las, kad Viešpats džiaugėsi jū­
sų malda ir giesme, kad laimi­
ne jūsų ir vadovių skautišką 
darbą ir pasiryžimą, kad skati­
na jus ištikimai, laikantis lietu­
viškos jūrinės skautybės princi­
pų, žengti paskui šių pamaldų 
metu pašventintą naują “Juod­
krantės” laivo vėliavą”, — vė­
liau jaunajai sesei aiškino vyres­
nioji vadovė. ,

Pamaldomš pasibaigus, ten pat 
Įvyko pirmoji naujųjų veiklos 
metų “Nerijos”' tunto sueiga, 
dalyvaujant sesių tėvams, tunto 
rėmėjams, Vidurio rajono vado­
vybei ir kitų .tautų atstovams.

Šių metų stovyklinę-dainą dai­
nuodamos, .“Nidos” stovyklos, 
viršininkės g. v.. v. Ramunės Ka- 
zėnaitės vedamos,..Įžygiavo žva­
liosios “Nerijos” 'tunto • sesės. 
Padėkojusi tunto vadovybei už 
parodytą pasitikėjimą ir visoms 
stovyklos- pareigūnėms, už dar­
bą, o stovyklautojoms už malo­
nų bendradarbiavimą, Stovyklos 
viršininkė perdavė stovyklines 
knygas ir tuntą tuntininkėi ps. 
A. Jovarauskiėnei.' Stovyklauto­
joms sugrįžus Į savo laivus, bu­
vusi stovyklos komendante g. v. 
v. Jonė Kliknaitė tolimesnį su­
eigos vedimą perdavė tunto ad- 
jutantei g. v. v. Mildai Kbpcike- 
vičiūteL

Vyko Įprastinė iškilmingos su­
eigos dalis — laivų raportai ad- 
jutantei, raportas Rajono vado­
vybei, vėliavų Įnešimas, įspūdin- 
gas naujos “Juodkrantės” laivo 
vėliavos pasisveikinimas su ki­
tomis tunto vėliavomis, himnas. 
Perskaičius LS Seserijos Vyriau­
sios Skautininkės, tunto ir laivų 
įsakymus, buvo prisegti žyme­
nys jais apdovanotoms darbš­
čioms jaunoms- vadovėms vair. 
Rūtai Karaliūnaitei ir g. Virgi­
nijai Markevičiūtei. Penkios 
“Nerijos” tunte užaugusios ūd- 
rytės pro sukryžiuotų irklų 
skliautus iš Ventės laivo buvo 
pervestos Į “Juodkrantės” j. 
skaučių laivą

siems tunto darbuotojams, pir­
mosioms sesėms, o taip pat šios 
sueigos pamaldų metu pašven­
tintos “Juodkrantės“ laivo vėlia­
vos mecenatams ir kūmams g. 
Aldonai ir dailininkui Kaziui 
Veselkoms buvo prisegtos gėlės 
—dėkingumo išraiškos ženklas. 
Tuntą sukakties proga, jo vado­
ves, seses, ir tėvelius sveikino 
Vidurio, rajono vadeivė s. Danu­
tė Eidukienė.

Antroj e.§ueigos dalyje —sma­
gūs lauželis, kuriame buvo' su­
dainuota eilė žinomų ir stovyklo­
je naujai išmoktų dainų. Malor 
nU buvo stebėti naują gabių lau- 
žavedžių “derlių”. Sueiga baig­
ta bendrame rate — “Lietuva 
brangi” ir “Ateina naktis”. Nuo­
širdžiai skambėjo'šūkis “Iki pa­
simatymo!” .

Iki pakimafymo kitoje Suei­
goje. “Geto vėjo!” su dar vie­
na nauja vėliava i šeštuosius vei­
klos metus žengiant.

VEIDAI

žuvėdra

' DARBAI

bos nutarimu; Lietuviu Skau­
tu Sąjungos ‘Taryba 1974 spa­
lio 25-27 akivaizdiniame posė­
dyje Toronte' išsprendė Akade­
minio Skautui Sąjūdžio vadovy-

ke pastatėme Žinyčią, stovykla­
vome “Lituanica 25” 'sukaktu­
vinėje stovykloje su svečiais 
skautais iš Detroito ir Omahos. 
Netrukus pasirodys tunto veik­
los leidinys, tunto pobūvis Įvyks 
lapkričio 9 d. ir iškilminga tun­
to sueiga lapkričio 17 d. Jauni­
mo Centro didžiojoje salėje; kar­
tu vyks tunto veiklos nuotrau­
kų paroda žemutinėje salėje.

Visus buvusius ir esamus tun­
to darbuotojus kviečiame daly­
vauti mūsų jubiliejauš progra­
moje. Džiugu, kad Jūsų ilgų me­
tų. darbas Lituanicos tunte ne­
ša gražius vaisius!

Budėkime!
L s. Sigitas Miknaitis,

Tuntininkas-
Toronto tėvai susirūpinę 

lėšomis. Tėvų k-to metinis ba- 
zaras — lapkričio 16 d. šis ren­
ginys yra vienintelis pajamų 
šaltiniš'k-tui, kurio pareiga me­
džiagiškai remti skautų-čių vei­
klą. K-tas prašo laimikių ir vi­
jų dalyvavimo bazare bei 'šo­
kiuose. Laimikiai priimami kiek­
vieną sekmadieni -po pamaldų 
skautų būkle; Anapily laimikius 
renka p. Sinkevičienė.

Kai kada iškyla nepavyksta, 
arba, geriau sakant, gamtos pra- 
jovai. užstoja kelią. “Dainos”

ruoša ir Kūčios. Chicagos Ne­
rijos jūrų skaučių tunto sesės, 
vadbvės, tėveliai ir rėmėjai su­

brinks prie bendro Kačių stalo 
; Jaunimo centro apatinėje salėje 
i gruodžio 22 d. (sekm.). Tikslus 
laikas bu? artimiausiu laiku-pra- 
neštas. Programoje — Kilčių 
vakarienė, lietuviškų Kūčių tra­
dicijos, kalėdinė programa ir 
nuoširdus pabendravimas.

Chicagos skautininkai ren­
gia savo-lauželį. Pirmoji žiemi­
nės veiklos metų Chicagos skau- 
tininkų-kių Ramovės sueiga 
įvyk lapkričio 16 d. (šešt.), Jau­
nimo centro kavinėje. Sueiga 
numatyta malonaus bedr-avimo j tą vyrų pakiloja.

—f------ '

SMAUGLIO TARNYBA

Indonezijos salų gyventojas 
Subanga miške atrado- mažutį

Smauglys- išaugo, dabšr tu­
ri 6 metrus ilgio ir sveria 140 
'kilogramų.

Šeimininkas išdresiravo jį: 
smauglys pašauktas įlipa Į ko­
koso palmę ir krato ją, kol ant 
patinęs nebelieka nė vieno rie­
šuto.

Aukšta boba viena koja šim- 
(Aguona)

TRYS VADOVAI SKUBA Į VADOVYBĖS PASITARIMU 

siu metu stovykloje Rakė. Priekyje Aušros Varly “mito 
sesė Nora Sugintaitė ir Lituanicos tunto brolis Algis PaU- 

.. žuolis. Viduryje tolumoje ntažojjį vadovė Buvo heož- 
kalbinta... ’ - .

1

Išnešus vėliavas, tuntininkė 
padarė tunto penkerių metų vei­
klos apžvalgą, paminėdama svar­
biausius tunto istorinius Įvy­
kius, pirmąsias seses, 
tėvų komiteto narius, 
ir talkininkus. Visiems 
eigon atsilankiusiems

vadoves, 
rėmėjus 
šion su- 
pirmie-

RAKO STOVYKLAVIETĖS EŽERĄ PRISIMINUS 
Jūry skiuty ir jury skaučiy pratybos su burlaiviu ir baidarėmis.

/' 'Br, Juodelio "taudCt. ♦

-svarsčiusi Akedaminio Skautų 
Sąjūdžio' reikalus*, išklausiusi po­
sėdyje dalyvaujančių' Tarybos 
narių bei svečių pasisakymų ir 
priėmusi dėmesin v, s. t. n. St. 
Gedgaudienės’ pareiškimą, nuta­
rė:

1. Į vakuojančias ASS Vadi- 
jos PirminrnkB,' Pirmininko Pa­
vaduotojo ir Garbės Gynėjo pa­
reigas ligi šios LSS Vadovybės 
kadencijos galo nieko nerinkti

2. tą pati laiką lieka LSS Ta­
ryboje 32 narių ir LSS Tarybos 
Pirmijoje 9 narių sudėtis;

3. visais ASS reikalais LSS
Tarybos Pirmija netarpiškai san­
tykiauja su AŠD Centro Valdy-. 
bos Pirmininke, korp. Vyties 
Centro Valdybos Pirmininku ir 
FSS Centro Valdybos Pirminin­
ku. ‘ /

Paskyrė antrąją metinę 
premiją. Vydūno jaunimo fon­
das metinę jaunosios kartos dar­
buotojo premiją paskyrė čika- 
giečiui muz. Alvydui Vasaičiui 
už jo 1973-74 m. veiklą: prof. 
Vlado Jakubėno sukaktuvinio 
koncerto surengimą bei diriga­
vimą, Čikagos- -(Lietuvių Operos 
choro paruošimą G. Verdi “Kau­
kių baliaus” premjerai, diriga­
vimą operai.

ši premija buvo Įsteigta 1973 
m., švenčiant (fondo dvidešimt­
metį, ir pirmą kartą paskirta 
žurnalistui Algiui Rukšėnui už 
knygą apie Simo Kudirkos tra­
gediją.

Muz. A. Vasaitis yra antrasis 
premijos laureatas. Ji jam buvo 
įteikta, spalio 19 d. Čikagos jau­
nimo Centre Įvykusiame Aka­
deminio Skautų Sąjūdžio pen­
kiasdešimtmečio minėjime.

Fondui vadovauja Vytautas 
Mikūnas.

Dvi ai bios datos Chica­
gos Litdanicos tunte, šiais me­
tais švenčiame Lituanicos tunto 
25 m. įkūrimo sukaktį. Įkūrimą 
minime per visus 1974-sius me­
tus skautiškai užsiėmimais, iš­
leidome 25 m. tunto žentelį, R|4

i s-i-rads. ž 
. •> r:- A
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A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

want to use that mopey 
right away, there’s 2 
a 10-year extension 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for you.
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VOKIETIJOS NACIŲ “GLOBOJE”

Rašo P. B.
(Tęsinys)

Vokiečiai ūkininkai, susi­
krovę į didelius poriniuai veži­
mus'savo turtą traukia toliau . 
Vakarus. Ir šios sodybos sayi- 
nipkas, matydamas, kad jau 
pats laikas apleisti savo gimtą­
ją sodybą, pasiūlė pirkti iš jo 
kiaulę, kokių 80 kilogramų gy­
vo svorio ' už 120 markių. Nu­
perku tą kiaulę. Ūkininkas pa­
skerdžia ją ir, grįžęs prie savo 
šeimos, pasiima smulkius daik­
telius į kuprinę, sėda į vežimą, 
o su juo ir jo visa šeima, išva­
žiuoja giliau Vokįetijon. Aš su 
Vladų išdopojome tą kiaulę, 
visus lašinius sulydėme į tau­
kus, kurių prisilydėme po ne­
mažą skardinę dėžę, o likutį 
kelių kilogramų — atidavėme 
Marijonui ir Viktorui. Mąsą iš- 
virėme ir valgėme visi lietuviai, 
kurie toje kolonijoje dirbome, 
nes mėsos buvo nemažai, ir jos 
šiltam orui esant, ilgai neišlai­
kysi, o antra vertus, gal po 
dienos, kitos, teks apleisti šią 
vietovę, tad jos n^pasiimsi.

Z

Nugirstame iš rudžių, kad 
bolševikai veržiasi pirmyn, kad 
jau Gumbinė, Pilkalnis ir kitos 
vietovės krito.* Matome, kaip 
vokiečių kariuomenė traukiasi 
Karaliaučiaus link.

Nakties metu staiga rudžiai, 
šviesdami kišeninėm lemputė­
mis, sukomanduoja; “aufste- 
hen” (keltis). Įsakoma sku­
biai rikiuotis kieme ir su savi­
mi pasiimti visus savo daiktus.

Rudžiai neramūs. Rytuose, 
nakties tamsoje, matyti parau­
dus padangė ir aiškiai girdėti 
artilerijos ir kitų ginklų rūšių 
griaudimas.

Išeiname. Po poros vaį^ndą 
atsiduriame netoli Instenburg 
(Įsručio) miesto, kur viename 
dvare apsistoaine tolimesniam 
darbui. Dvaro pastatai tušti. 
Visi, kas čia dar nesenai gyve­
no, ištažiavę — pabėgę nuo 
artėjančio fronto ir ypač bolše­
vikų.

Sykį bedirbant prie apkasų 
užėjo didelis lietus ir lijo kelias 
valandas. Mūsų kasamame ap­
kase pribėgo vendens ir bedirb­
dami braidėme po apkasą. Ne- 
perstojant lyti, pirmuosius pa­
leido nuo darbo į sto.vyklą 
volksdeutschius. Šios katego­
rijos mūsų kolonijoje buvo de­
vyni vyrai. Jie naudojosi net ir 
iš atskiros virtuvės kartu su ru­
džiais maistu ir buvo rudžių 
traktuojami kaip “savi žmo­
nės”. Paleidus namo' volks­
deutsch vyrus į stovyklą, mes 
pradėjome prašyti .kad leistų 
mesti darbą, nes buvome visi 
kai antys perlyti ir batukuose 
ar batuose kojos peršlapę. Pa­
leido ir mus eiti stovyklom nes 
ir patiems rudžiams nemalonu 
buvo per lietų stovėti atvirame 
ore. Visi šlapi parbėgome į sto­
vyklą ir daržinėje ant šiaudų; 
nusivilkę džiovinomės, o batus 
prikišę šiaudų, kad sutrauktų 
drėgmę, _ pasidėjome šalia sa­
vęs. Tikėjomės, kad jau tą die-

Paveiksle matome naujai išrinktą Lietuviu Veterinarijos Gydytoju Draugijos Išeivi­
joje valdybą. Iš kairės į dešinę stovi Dr. K. Latoža — vicepirmininkas, Dr. K. Kar- 
nauskas — pirmininkas ir Dr. Leonas Kriauželiūnas — sekretorius. Draugijos iždi­

ninkas yra Dr. Ą. Brizgys, bet fotografijoje jo nėra.
' Nuotrauka V. Noreikos

rą mętų, atsimenu, viena teisė­
ja, be akinių, net padidinamą 
stiklą kairėje rankoje laikyda­
vo, bet ir jis nepadėdavo, kai 
ateidavo balsuoti, keli žmonės 
iš karto. Tuo tarpu šiais me­
tais viskas ėjo skubiai ir tvar­
kingai.

Tiktai ta pati moteriškė aiški­
no, kaip'reikia balsuoti. Gra­
žia ir aiškia kalba ji nurodyda­
vo kaip reikėjo balsuoti praei­
tais metais, ta pati aiškino ir 
šiais metais.

YRA GERIAUSIA DOVANA
$ . - - - - <
1 Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę.Šerną as- 

Is meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų.
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno - gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir pžskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą* VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ >— 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at­
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA­
NO RUKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE ,

fI

1
I I < Lietuviams reikalinga literatūra

Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 doL

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
į paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
I išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
f asmenis. 270 psL $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
I Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
j Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten matė, kokias 
If kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. SI.50. Yra taip pat 
I išversta į anglu kalbą.,

D. Kuraitis' MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės į Lietu- 
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ | ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- 
I tariaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
j užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIŲ 'SIENŲ KLAUSIMAIS. 
| 3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
I 84 psL Kaina $1.50.

f šie ir kiti leidiniai yra gaunami.

(NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST.. CHICAGO, ILL 8060?
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant

W / čekį ar piniginę perlaidą.

i I

f 
ną nebeveš į darbą, nes. jau be­
buvo likę vos pora valandų lai­
ko.

Tačiau rudžiai, nustojus lyti, 
atėję į daržinę, sukomandavo 
rikiuotis kieme darbui. Kai 
kuriems vyrams nerangiai ke­
liantis, rudžiai paleido iš pisto­
letų keletą šūvių į viršų, kad 
daugiau baimės įvarius. Vis- 
tiek keturi vyrai, lietuviai ap- 
simaskavę šiaudais liko darži­
nėje. Visi kiti išėjome į darbą. 
Vakare rudžiai per tuos volks­
deutsch vyrus sužinoję, kas- 
tokie buvo pasilikę daržinėje. 
Kai sekančią dieną iš ryto visą 
koloną išrikiavo kieme, iš ri­
kiuotės iššaukė į vidurį aikš­
tės tuos keturis lietuvius, su­
statė lihijon, pasakė labai pik­
tą kalbą, išvadino .šiuos tingi­
niais, prisakė įvairių keiksma­
žodžių, o prie to viso davė po 
keletą smūgių į veidą iš vienos 
rankos, paskui — iš kitos. Po 
to liepė stoti į rikiuote su visais 
kitais kelionei į darbą.

Bekasant apkasą rudžiai nu­
žiūrėjo, kad lenkų grupėje ke­
li vyrai sustoję kalbasi. Rudis, 
kolonos viršininkas, skubiai 
pribėgęs^prie lenkų pirmą pa­
sitaikiusį pradėjo mušti lazda 
tai per galvą, tai per pečius. 
Bemušant lazda subyrėjo į ga­
balus. Sužiurome mes. Rudis 
pastebėjo mus bežiūrint ėios 
scenos, pradėjo mums grūmo­
ti ir keikti, kodės mes nedir­
bam.

Mūsų kolonoje buvo ir as­
tuonios lenkės merginos. Vie­
nos iš jų dirbo virtuvėje, kitos 
— kasė apkasus, o atliekamu 
laiku ir anos turėdavo eiti ap­
kasų kasti. Jos buvo apgyven­
dintos atskiroje daržinėje. Va­
karais vienas kitas lenkas nu­
eidavo pas savo tautietes į jų 
daržinę. Vieną naktį rudis, ko­
lonos viršininkas, su savo pa- 
gelbiniūku tikrino daržinėse 
darbininkus ar visi yra. Be tik­
rinant lenkių daržinę, rado ten 
kelis vyrus tų palaimintųjų 
volksdeutsch. Daržinėje apsi­
švietę tik |ušeninėmis lemputė­
mis, negalėjo gerai patirti, ku­
rie iš tų aštuonių vyrų čia bu­
vo. Tie vyrai, pajutę viršinin­
ką atėjus, spruko pro duris 
laukan, tačiau vieną iš jų pa­
stvėrė ir revolverio rankena 
taip sumušė, kad šio veidas ry­
tojaus dieną buvo sutinęs, an­
takiai pamėlynavę ir ilgai tos 
žymės buvo likę. Rudžiai iš sa­
vo šnipelių patyrė, kurie vakar 
naktį buvę pas lenkes ir, koloną

vyrų galvas,

buvo stebėti

išrikiavus iš .ryto darbui, iš­
šaukė tuos kelis vyrus į aikštę, 
visaip juos išplūdo, kad tokiu 
elgesiu jie pažeminę vokišką­
ją rasę? draugaudami su “pra­
keiktom lenkų kiaulėm ”, kaip 
jie nuolat 'lenkus bei lenkes 
merginas vadindavo. Negana 
to: kavalerijos tipo durtuvu 
taip sukapojo tų
kad rimbai ilgai pasiliko vei­
duose.

Tikrai nejauku 
šitokią sceną. Be to, kaip pa­
baudą, tie vyrai turėjo lauke 
kasti trigubą normą apkasų 
draug su tomis pačiomis mer­
ginomis, tačiau nei vieno žo­
džio nepratariant į jas. Po mė­
nesio šią bausmę nuėmė.

Vienas iš šių vyrų sakėsi 
mums pusbalsiu, kad nuo šių 
momento jis prakeikiąs vokie­
čius Jr jų išrinktąją rasę ir kad 
savo gyvenime jis niekuomet 
nebebusiąs vokiečiu, kad pa­
saulyje nesą kilnesnės širdies 
žmonių, kaip lietuviai. Jis ir 
savo asmens dokumentus, ku­
rie žymėjo jo vokiškąją kilmę, 
įdavė man, kad kartais rudžiai 
iš jo nepaimtų ir neatpažintų 
kada vėliau esant “prakeiktu 
Volksdeutsch vyru”.

Turėjau tuos dokumentus il­
gai. Staigiafbolsevikams spau­
džiant vokiečius ir mūsų apka­
sų kasėjų kolona atsipalaidavo 
nuo rudžių “globos”, bet per 
didžiausią sumišimą ir bolševi­
kų puolimą nežinau kur atsi­
dūrė ininimas vyras, o jo do­
kumentus vėliau draug su kai- 
kuriais savaisiais sunaikinau, 
kad nepakliūtų bolševikams į 
rankas.

PAKAITOS
BALSAVIMO RŪMUOSE

Vakar balsavau a'nksti, kad 
laiku galėčiau pasiekti darbo­
vietę.

Niekad taip greitai neatlikau 
pilietinės pareigos, kaip šiais 
metais. Jeigu praeitais metais 
balsavimo kambaryje užtruk­
davau mažiausiai penkiolika mi­
nučių, tai vakar užsiregistravau, 
pasirašiau, nubalsavau, lapelį 
sukryžiavau ir išėjau į 6 mi­
nutes. '

Pasirodo, kad šiais metais 
visas tikrinimo, pasirašymo ir 
lapelių įteikimo procesas ėjo 
žymiai sparčiau, negu anksčiau.

Nežinau, kaip balsavimas .su­
organizuotas kitose vietose, bet 
Marųuėte Parke jis buvo pavyz­
dingas. Pirmiausia, teisėjai, tei­
singiau — teisėjos, visai kito­
kios, negu būdavo anksčiau. 
Prie stalo sėdėdavo 60—70 me­
tų matronos, kurioms jau bū­
davo sunku surasti pavardę 
balsutojų sąraše, o dar sunkiau 
joms būdavo skaityti parašą. 
Jos ne tik negalėdavo skubiai 
skaityti, bet jų. ir klausa jau ne­
registruodavo visų balsų. Joms 
reikėdavo “spelyti”, bet ir tai 
ne kiekvieną garsą nugirsdavo.

Tuo tarpu šiais metais rinki­
mų stalas apsodintas janomis, 
30-—40 tyietų moterimis, ku­
rioms akinių nereikia vardui I 
surasti, kurioms ir pavardės Į 
“spelyti” nebereikia. Prieš po- j

Balsą užregistravęs ir pravė­
ręs uždangą, paklausiau, kur 
dingo tos senos teisėjos, kurios 
čia nuolat tvarką prižiūrėdavo:

— Jos pavargo, tai dabar il­
sisi, — viena atsakė, o kitos nu­
sijuokė. .-— Rinkiminė komisija 
nutarė ir kitoms duoti. progos 
pilietines pareigas atlikti, — pa­
aiškino kita.

Balsavimo prižiūrėtojos buvo 
sparčios ir guvios, tiktai bal­
suotojų pirmomis valandomis 
mažai tebuvo. Galimas daiktas, 
kad vienus lietus atbaidė, o kiti 
rengėsi balsuoti paskutinę mi­
nutę, prieš balsavimo pabaigą.

• Balsuotojas

Čia jau mus leido apsistoti 
gyvenamajame pastate. Vie­
name kambaryje apsigyveno­
me šeši . lietuviai. Lietuviška 
patarlė sako: alkanam tik duo 
na rūpi. Taip ir su mumis. Ap­
žiūrime visus kampus, kampe­
lius, išvarstome indaujas, spin­
tas, nusileidžiame žemyn -į 
rūsį. Neveltui : randame rū­
syje bulvių ir cukrinių runkelių, 
o indaujoje — valgomųjų pu 
pelių. Kiti iš mūsiškių tvarte ra­
do ūkininko paliktas karves ir, 
jas pamelžę, atsinešė pilną ‘ki­
birą pieno.,

Jau gerokai sutemus mūsų 
vyrai nesnaudė: . vištidėje po- 
sigirsta gaudomų vištų kuda­
kavimas, o už pusvalandžio 
jau verdame vištienos sriubą. 
Nors ūkininkų paliktą gyvą ir 
negyvą inventorių bei kitokį 
turtą mums buvo griežtai už­
drausta liesti, bet tuščias pil­
vas Hį kitą sako.

Kiti, radę virtuvėje kokių 
penkių kibirų talpos puodą vi­
rė cukrinius runkelius iki vi­
durnakčio, kol iš runkelių puo­
de ant dugno sustojo sluoksnis 
sirupo. Taip apsirūpinę mais­
tu, kokią savaitę dirbome pės­
tininkams apkasus “stačiom”, 
t y. iki pažastų. Prie kasamų 
apkasų už kalnelio buvo ūki­
ninko sodyba, kur buvome 
pastebėję, kad dar ten gyvena 
žmonės. . Dinktelėjo mintis — 
aplankyti šią sodybą, tikslu ką 
nors laimėti: duonos, gal mė­
sos ar dar šio to geresnio.

(Bus daugiau)*

VĖŽYS IR JAUTIENA MĖSA
♦

Žmonės, kurie valgo daug jau­
tienos mėsos ir riebiai, apserga 
vėžiu labiau negu tie, kurie ven­
gia riebausSnaisto rkelbia Ame­
rikos Vėžio Tyrimo institutas.

Medicinos žurnalas “Selecta”, 
leidžiamas Miunchene, Vokieti­
joje, rašo kad japonai, kurie ma­
žai tegauna valgyti' jautienos, 
daug mažiau teserga vėžiu negu 
amerikiečiai, kurie valgo daug 
ir riebiai. Bet tie japonai, kurie 
apsigyveno Havajuose ir. pradė­
jo daug mėsos valgyti, dažniau 
pradėjo apsirgti, vėžiu. Selecta 
pataria jautienos valgyti ne dau­
giau kaip 3, daugiausiai 4 kar­
tus per savaitę.

GERA -ORGANIZACIJA
/ Klubo pirmininkas susirinki­
me giria to. klubo narius ir jų 
veiklą: • ;

— Visos organizacijos nusis­
kundžia, kad pusė narių dirba, o 
kiti nieko neveikia. Pas mus yra 
visai atvirkščiai?..

Pernai močia mirė, šiemet 
vaikai gimė.

(Medžio atžalos)
i I

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA >
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

I % -

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
pus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago^ UI. 60608

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psl. knyga. -Kaina §2.50

Nei vienas žmogus’ noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir.Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį,_ negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir Įvertino Antano Smetonos veiklą. x
J. Augustaičio knygą galima gauti "Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti \ į “Naujienas”, tai: -prašomas persiusti S2.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

- NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.
"S3

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

J _ NAUJIENOS, CHICAGO E, ILU— WEDNES., NOVEMBER W7<

1800 So. Halsted St ■ Chicago, III 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

|Taup/Mite
pas mus

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie' padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti. I

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš i 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė- . 
nėšio pirmos.

NEW RATES ON

L IVERSAL
t
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y Visiems rūpi duona
Antradienio rytą Romoje prasidėjo tarptautinė kon­

ferencija duonai ir kitiems maisto produktams žmoniš­
kai paskirstyti, šiandien pasaulyje yra daugiau alkanų 
burnų, negu duonos toms burnoms maitinti. Romon su­
važiavo daugiau negu šimto valstybių atstovai, turintie­
ji didelius įgaliojimus maisto produktams tvarkyti ir 
paskirstyti. ' Afrikoje ir Azijoje yra valstybių, kuriose 
gyventojai tikra to žodžio prasme jau badauja. Pasau­
lyje yra didokas valstybių skaičius, kuriose milijonai jau 
ištisus dešimtmečius badgalauja.

Svarbiausią kalbą toje konferecijoje pasakė JAV 
valstybės sekretorius Dr. Henry A. Kisingeris. Sekreto­
rius buvo Maškvoje, tarėsi su įtakingiausiais Sovietų Są­
jungos vadais, buvo Artimuose Rytuose ir kalbėjosi su 
kelių valstybių vadais, svečiavosi Irane ir įvairiais klau­
simais tarėsi su stiprėjančiu Irano šachu ir su kitų vy­
riausybių atstovais. Beskrisdamas į Romą, sekretorius 
buvo sustojęs pas Tito ir kalbėjosi Jugoslavijos ir taikos 
klausimais. Romon atskridęs Kisingeris pirmiausia pa­
simatė su italų valdžios atstovais ir ilgai kalbėjosi su po­
piežium Pauliu VI-tuoju. Pasakęs kalbą ir pasitaręs su 
duonos konferencijon suvažiavusiais žmonėmis, , Kisin­
geris vėl skris į Egiptą, kad galėtų pasitarti su Egipto, 
Sirijos ir kitų kraštų prezidentais apie taikos galimy­
bes Artimuose Rytuose. :

Sekretoriaus Kisingerio kalba buvp pati svarbiau­
sioji, nes Amerika šiandien yra didžiausias maisto* aruo­
das. Į Ameriką yra nukreiptos pasaulį pavergti norint 
čio Kremliaus valdovo* akis, kad galėtų duoti, duonos ko-' 
munistų pavergtiems gyventojams; į amerikiečius nu­
kreiptos akys laisvę išsikovojusio ir savarankiškai tvar­
kytis pradėjusio Bangladešo, Sudano ir visos eilės cen- 
tralinės Afrikos valstybių akys. Vienur buvo didelės 
sausros, kitur patys gyventojai nepajėgė atsigriebti nuo 
karo metu išardyto ūkio, trečiur liūtys ir kitos gamtos 
nelaimės išardė.normalų maisto gamybos procesą. Visų 
akys nukreiptos į Ameriką, nes kiekvienas žino, kad 
Amerikos aruodai pilni.

Sovietų Sąjunga, pasigyrusi gerai suimtu šių metų 
derliumi, laisvoje Amerikos rinkoje savo agentams įsa­
kė užpirkti javų už 500 milijonų dolerių. Rusai jau turė­
jo savo laivus paruošę javams iš Kalifornijos sandėlių 
išvežti, bet paskutinę minute prezidentas Fordas sustab-

dė šią transakciją. Jis uždraudė išvežti užpirktus javus. 
Jis pirma norėjo išaiškinti, kuriems tikslams sovietų 
valdžia perka tiek daug javų. Kiekvienam aiškėjo, kad 
javai tampa labai svarbia preke dabartiniame pasaulyje. 
Paaiškėjo,-kad Sovietų Sąjungos gyventojai dar neba­
dauja, kad sovietų valdžia norėjo turėti dideles javų 
atsargas. '

Sekretorius Kisingeris patarė suvažiavusiems kon­
ferencijos, atstovams sudaryti tarptautinę įstaigą, kuri 
turėtų tikslias informacijas apie javų gamybą visame pa­
saulyje ir galėtų turimą maistą žmoniškai paskirstyti. 
Sekretorius išdėstė paprastą planą,- pagal kurį bus gali­
ma išvengti bado. Dabartiniu metu badauja apie 460 
milijonų žmonių. Jeigu bus teisingai suregistruotos ja­
vų derlius ir turimos atsargos, tai netolimoje ateityje 
galima bus viską taip paskirstyti, kad pasaulyje nebūtų 
nei vieno badaujančio vaiko. Jis siūlė, susirinkusiems 
veikti dviem kryptimi. Pirmon eilėn kreipti dėmesį į da­
bar jau badaujančius ir stengtis jiems padėti. Be. to, rei­
kia paruošti planus, kad Ateityje maistu būtų aprūpinti 
visi' žmonės,. . ( , < J- 11 L. i

Sekretorius patarė visiems kreipti dėmesį ir į javų 
auginimą. Javais nereikia spekuliuoti. Javų kainos smar­
kiai pakyla, kai prasideda badas. Bet tarptautinė' kon­
ferencija turi imtis priemonių tas kainas stabilizuoti, kad 
bado metais nepasinaudotų spekuliantai. Neturtingieji 
iš viso negalės duonos nusipirkti, o turtingesnieji nusi­
pirks jos daugiau negu reikia. Kisingeris reikalavo, kad 
javų kainos būtų' stabilizuotos. Reikia neužmiršti, kad 
derlius reikia sandėliuoti, o javai reikia pervežti. Visa 
tai kainuoja. t , _

Sekretorius atkreipė susirinkusiųjų dėmesį į arabų 
kaupiamus dolerius. Už aliejų mokami doleriai turėtų 
eiti tarptautinei javų atsargai sudaryti. Badui išvengti 
— tarptautinė atsarga būtinai reikalinga. Bet taip, pat 
reikalinga ir pastovi ne tik javų, bet ir kitų produktų 
kaina. Pasirodo, kad sekretorius Kissingeris, porą die­
nų pasikalbėjęs sų Irano šachu, jį įtikino, , kad aliejaus 
kainų negalima pasakiškai kelti. Pasauliui reikalingas 
stabilzuotas ūkis. Iškėlus vieno produkto kainas, teks 
kelti ir kitų produktų kainas. Irano šachas pirmas pakė­
lė aliejaus kainas. Jis buvo pasiryžęs ir vėl jas kelti. Ki­
singeris, iš anksto matydamas artėjančią maisto krizę, 
šachui įrodė, kad maisto produktų kainas taip pat gali­
ma sauvališkai pakelti, bet kur tada atsidurs bet kokia 
tarptautinė pagalba badaujantiems. Tvirtinama, kad ša­
chas sutikęs ne tik nekelti aliejaus kainų, bet paruošti 
planą joms sumažinti.

Romoje kalbą pasakė ir žemės ūkio sekretorius Earl 
L. Butz. Suvažiavusiems jis pateikė plačių statistikos 
duomenų. Viena lentelė duoda tikslias žinias apie tai, 
kaip JAV per paskutinius 20 metų išdalino badaujan­
tiems javų ir kitokių maisto produktų už 25 bilijonus do­
lerių. Amerika yra pasiryžusi ir toliau padėti badaujan­
tiems, bet ji nori tarptautinio pastovumo; ji nori, kad 
maistas nebūtų naudojamas karo ir kitų tautų pavergia 
mo tikslams; kad tarptautinei organizacijai būtų teikia­
mi tikslūs ir teisingi duomenys apie javų atsargas. Kajp 
sekretoriaus Kisingerio, taip ir Butzo kalbos padarė gilų 
įspūdį suvažiavusiems konferencijos dalyviams. Ameri­
kos planą turės priimti ir Maskva, jei norės gauti ame­
rikiečių augintų javų.

DALIA
“darbinin- 
jėgos lite- 
silpti.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Tai dviejų skirtingų knygų, 
panašūs pavadinimai. “Emigran­
to dalia” išleista 1973 m. Vilniu­
je. Beletristikos rinkinys. Su­
darė Vytautas Kazakevičius, re­
dakcinė komisija: Juozas Bal­
tušis, Vytautas Kazakevičius, 
Bronius Raguotis ir Vacys Rei- 
meris. “Išeivio dalia” — Juozo 
Kap&činsko atsiminimai, tik ką 
šįmet Čikagoje išleista knyga.

“Emigranto dalia” pradėta 
paaiškinimu, kas tai per knyga. 
Sakoma: “šioje knygoje spaus­
dinama beletristika, kurios tema
— užsienio lietuvių gyvenimas. 
Kūriniai — apsakymai ir ištrau­
kos iš romanų bei apysakų — pa­
teikiami, atsižvelgiant į litera­
tūrinę — pažintinę ir idėjinę 
reikšmę. Rinkinio paskirtis — 
atskleisti svarbiausius lietuvių 
išeivių gyvenimo reiškinius, pa­
ryškinti jo vaizdavimo tradiciją 
ir auklėjamąjį momentą. Roma­
nų ir apysakų ištraukoms pava­
dinimus parinko leidėjai. Auto­
riai pateikiami pagal lietuvių li­
teratūros proceso bei idėjinės 
raidos principą. Rinkinys nesie­
kia aprėpti visų šia tematika ra­
šiusių autorių dėl ribotos apim­
ties, jis tik išskiria dalį būdin­
gesnių pavyzdžių, įvairiau at­
spindinčių išeivišką problemati­
ką ar užsienio lietuvių istoriją”.

Vadinasi, leidėjai ar knygos 
sudarytojas ne tik nusprendė, 
neatsiklausę, kokius ir kurių au­
torių kūrinius spausdinti, bet pa­
rinktų romanų ir apysakų ištrau­
koms jie davė savus pavadini­
mus. Toliau knygoje yra pen­
kiolikos puslapių Vytauto Kaza­
kevičiaus išeiviškos kūrybos ap­
žvalginis straipsnis, pavadintas
— “Išeivio likimas ir beletristi- . 
ka”. Pradedama XIX amžiaus 
emigracija ir baigiama šiais lai- i 
kais. Ne tik lietuviai rašytojai ' 
apžvalgoje minimi, bet ir sve- : 
timtaučiai — Upton Sinclair, 
Gorkis, žinoma, ir Leninas, — 
kurie arba Amerikoje rašė arba 
apie Ameriką bei kitas emigran­
tų šalis prasitarė. Cituojami ir 
Vinco Kudirkos žodžiai apie lie­
tuvių bėgimą į Ameriką; ir Tu­
mo Vaižganto žodžiai apie Ame­
riką “Mefistofelio viešpatiją”.

Apie senosios išeivijos rašy­
tojus kalbėdamas V. K. sako: 
“Išeiviškoje literatūroje egzis­
tavo kelios pagrindinės idėjinės 
srovės: socialistinė — proleta­
rinė, klerikalinė ir tautininkiška
— iš dalies liberalinė, iš dalies 
konservatyvi. Mini keletą tų 
srovių išeivų rašytojų. Kalbė­
damas apie po paskutinio karo 
atsiradusią išeivių “trečiąją ban­
gą”, sako, jog “svetur atsikėlė 
visas būrys pajėgių kvalifikuotų 
ir prityrusių rašytojų”. Tuo me- "Amerika, kad ji prasmegtų,

VARDYS IR ŠOVA APIE 
RAŠTIKIO ATSIMINIMUS

Rašo JONAS AUGUSTAITIS
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Parodyta pavyzdžių: pasiskolinus dar iki 
400 milijonų litų (nuo 336 mil. litų) vals­
tybės pajamų, kariuomenės išlaidų nuo­
šimtis sudarys jau tik 22%... (virš 88 mil. 
litų kariuomenės išlaidų padalijus iš 400 
mil. = 0.22 = 22%). Todėl kariuomenės 
išlaidų nuošimtį reikia imti nuo realių vals­

tybės pajamų. ►
Visiškam aiškumui ir bereikalingiems 

ginčams (einančių iš atminties) vengti, pa­
teikiama žemiau finansinė lentelė. Ji rodo 
kiek kuri ministerija bei įstaiga išleido pi­
nigų, kiek ji pati turėjo pajamų ir kiek 
turėjo deficito, kiek kainavo tautai jos iš­
laikymas. Lentelė sudaryta einant Vyr. 
Žin. 1939 m. balandžio mėn. 12 d. nr. 639 ir 
jų pakeitimais 1939 m. rugpjūčio mėn. (V. 
Ž. nr. 657 ir paskutiniu pakeitimu — 1940. 
IV. 26 d. nr. 701).

1939 metu valstybės pajamų bei išlaidų 
lentelė (litais)

Išlaidos Pajamos Deficitas Perteklius
a) Prezidentas 234.402 1.140 233^62
b) Seimas 639.991 1.500 638.491
c) Valstybės Taryba 345.177 800 344377
d) Klaipėdos Gubernatūra 230.441 64.721 165.720

1) Ministerių Taryba 3.478.028 450.000 3.028.028
2) Krašto Aps. M-ja 88.046.972 1.036.858 87.010.114
3) ššvietimo M-ja 54.592.708 3.410.496 51.182-212
4) Vidaus Reiki. M-ja 38.266.177 3.499.400 34.766.777
5) Žemės Ūkio M-ja 49.378.729 28.722.383 20306346

a Susisiekimo M-ja 68.681^581 55.124.505 13.557.082
7) Užsienio Reiki. 5.166.091 1.095.000 4.071.091 t

8) Teisingumo M-ja 12.432.650 8.952.300 3.480350 •

9) Valstybės Kontrolė 1.043.666 250370 792.796
10) Finansų Ministerija 40.667.953 260.626.192 — 219358.239
11) Visuom. Darbo Valdyba 131.593 50.000 81.593

Iš viso: 363336.165 363.336.165 219.958^39 219358.239

(Žiūr. Naujienom, 1958. VI. 24).
Pastaba: šioje lentelėje nėra klaidų, 

kaip dažnai skaičiuose pasitaiko, nes visų 
ministerijų deficitas — 219.958.239 sutam­
pa su Finansų ministerijos pertekliumi, 
kuris dengia deficitų, kai biudžetas buvo 
subalansuotas.

f

Patiektoji lentelė, be didelių galvojimų, 
rodo kad kariuomtnė 1939 m. tautai kaina­
vo virš 87 milijonų litų, taigi daugiau, kaip 
visos tautos ir su mažumomis švietimas bei 
mokslas (aukštosiomis mokyklomis ir 
universitetu) daugiau (87 mil. minus 51 
mil. = 36 mil.) net 36 milijonais litų, arba

kariuomenė vien kainavo tautai daugiau, 
nei dvi brangiausios ministerijos — švieti- 
mo’ir vidaus (51 mil. plius 34 mil. = 85 mil., 
kariuomenei 87 mil.). ,

Lentelės grynose pajamose (pertekliu­
je) yra paskolos suma 16 mil. ir 24 mil. iš­
skaitymai iš valdininkų algų, viso 40 mili­
jonų litų nerealių, sunkinančiu biudžetą 
pajamų; atėmę jas iš tų 219.958.239 litų 
(220 mil. minus 40 mil. = 180 mil. litų rea­
lių pajamų) ir kariuomenės išlaidų nuo­
šimtį tiksliai sudaro (87 mil.: 180) — 48%. 
Tai beveik pusę visų pajamų, ko Lietuvos 
ūkis negalėjo pakelti ir ėjo į nusigyvenimą-

Savų laiku taip pat minėjau, kad vien, 
nuošimtis nuo biudžeto nėra dar pakanka­
mas kriterijus nustatyti kariuomenei leisti­
nų išlaidų kiekį, jis tačiau vartojamas spau­
doje. Be jo naudojamas nuošimtis kariuo­
menei nuo tautos ūkio produkcijos. 1939 m. 
Lietuvos kariuomenei jis sudarė — 7,5% 
(perdidelis).

Prancūzijai 1957 metais — 7% Vakarų 
Vokietijai 1958 metais — 4.%.

(Naujienos, 1958 m., -birželio 23 d. — 
Raštikio IJL-jo tomo vertiiūmai).

Toliau: 1921 m. tautos produkcija suda­
rė — 1.266,9 miL litų.

1938 m. tautos produkcija sudarė — 
1.259,1 miL h*tų.

1939 m. tautos produkcija sudarė — 
1.165,9 miL litų

Vienam ašmenių pajamd teko:
1921 m. — 582Jitų.
1938 m. — 515 litų
1939 m. — 482 litų.

tu senosios išeivijos 
kiškos pažangiosios” 
ratūroje pradėjusios

Trumpam nuo V. K. straips­
nio tenka atsitraukti, žvelgiant 
į» knygos turinį matoma, jog 
“.Emigranto dalios” knygoje iš­
spausdinta trisdešimties auto­
rių kūrybos, jų trumpos biogra­
fijos ir šaltiniai, iš kur jų kūry­
ba paimta. Iš to skaičiaus vie­
nuolika yra po šio karo į Ame­
riką atvykusių. Be šių rašyto­
jų V. Kazakevičius savo straips­
nyje dar mini Dovydėną, Maza- 
laitę, Jankų, švaistą, Landsber­
gį, Rūką, Baroną, Kavaliūną, 
Naujokaitį, Volertą, Būdavą, Ka­
varską, Tininį, Cinzą, Nendrę, 
Ignatonį, Gliaudą, Grinių. Tai 
vis, anot jo, buržuazinės kultū­
ros atstovai. Vienų ilgiau, kitų 
trumpiau kūrybą vertina.

Viename posme, apibendrin­
damas savo žvilgsnį, V. K. ra­
šo: “Apskritai, emigracinėje te­
matikoje, kuri palaipsniui užėmė 
vieną pagrindinių vietų pokari­
nėje užsienio lietuvių literatū­
roje, vyrauja uždaras lietuviš­
kas pasaulis, pabrėžtinai atsiri­
bojęs nuo socialinių problemų ir 
nuo pažangaus bendraamerikie- 
tiško judėjimo; sprendžiamos 
lėkštokos “tautinės” problemos, 
skatinamos " antikomunistinės 
emocijos”. Ir. šių temų labiau­
siai V. Kazakevičiui nepatinka­
mas rašytojas yra A. Baronas, 
kurio novelėse esą ir “aktualių 
tikroviškų motyvų, tačiau vy­
raujantis antitarybiškumas ne­
retai susijęs net su nežmonišku-' 
mo protegavimu, socialiniu melu 
ir žmeižtu, su jžuliu tikrovės 
klastojimu ir nežabota demago­
gija”.

Kitaip sakant, pagal patarlę, 
kuo komunistiniai agitatoriai 
kvepia, tuo V. Kazakevičius Ba­
roną tepa.

Nemažai eilučių V. K. skiria 
A. Morkaus kūrybai paliaupsin- 
ti. Straipsnis baigiamas kelių 
tapybinių. rašytojų emigracinės 
temos kūrybos apžvalga.

•“Emigranto dalios” “knygoj ė 
leidėjų ir sudarytojų parinktoji 
kūryba pradėta žemaite ir bai­
giama Romualdu Narečioniu. Iš­
vardinami čia juos visus iš ei- : 
lės, pažymėdamas, kaip tie ra­
šytojai tituluojami ir kurie jų 

-kūriniai knygon parinkti.
žemaitė — lietuvių literatū­

ros klasikė. Išspausdinti du kū­
riniai : “Dėdė parėjo” ir reporta­
žinis apsakymas “Amerikos lie­
tuvių gyvenimas”. Paimta iš jos 
raštų rinkinio, išleisto 1956-57 
m. ■ :

.Vincas Krėvė — lietuvių li­
teratūros klasikas. Išp. “Vis toji n

Reiškia, nuo 1924 metų iki 1939 metų, 
per 14 metų tautos produkcija ne tik nepa­
didėjo, bet dar sumažėjo 101 milijonų litų, 
(žiūr. Statistikos biuletenį — Lito paden-gi 
mas svetima valiuta ir auksu 1934 m. suda­
rė 68%, *1935 m. (ginklavimosi, pradžia) 
nusmuko iki 41,7%, o 1939 m. tik — 36%. 
Tai atitinka kaip tik 25 mil. litų, išmokant 
į užsienį svetima valiuta už ginklus. (Žiūr. 
— Lietuvos Banko balansas). Šitie duome­
nys aiškiai parodo ūkio silpnėjimą dėlei 
per didėlių kariuomenės išlaidų.

Nenagrinėjant toliau Gen. štabo pulk. 
Antano šovos minėtame jo straipsnyje ki­
tus klausimus, tenka tik priminti, kad vie­
nur jis Raštikį teisina, pritardamas jo nuo­
monei, kitur jam prieštarauja, pvz.,. kal­
bėdamas apie moblizaciją, šova rašo: “1939 
m. mūsų mobilizacija įvyko tik dviejuose 
trečdaliuose Lietuvos ploto (politiniais su­
metimais buvo išjungta III apygarda — 
Žemaitija” (nerašo kokiais? J. A.). Ji buvo 
visuotina ne dąlinė, prieš Raštikio pakar­
totinus tvirtinimus, kad tai buvusi tik da­
linė mobilizacija!

Tačiau Telšiuose, trečioje mobilizaci­
jos apygardoje, Žemaitijoje, vieną sekma­
dienio vakarą paskambino iš valsčiaus būs 
tinės mobilizacijos vykdytojai mano pažįs­
tamam Telšių girininkui ir liepė su arkliu 
tuoj atvykti į valsčių, nes reikėsią skubiai 
vykti į dvi seniūnijas su mobilizacijos šau­
kimais. Jis lekia vėlai vakare' pas Rainių 
ir Eigirdžių seniūnus, įteikia seniūnams 
šaukimus ir jų parašus su valandų ir rrtinu-
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15 Vilniuje 1964 m. išleistos 
“šiaudinės pastogės”.

Antanas Vienuolis — tarybi­
nės lietuvių literatūros klasikas. 
“Brazilijon!»..” Iš 1953 m. iš­
spausdintų jo raštų antrojo to­
mo.

Ieva Simonaitytė — tarybinės 
lieturių literatūros klasikė. “Jūk 
tai Lietuvos žemė...” Iš 1971 m. 
Vilniuje išspausdinto rdmano 
“Paskutinė Kūnelio kelionė”.

Antanas Venclova — įžymus 
tarybinis lietuvių rašytojas, vie­
nas pagrindinių tarybinės lite­
ratūros kūrėjų. Išsp. “Mirtis Li­
sabonoje” iš tokio pat vardo ap­
sakymų rinkinio, išleisto Vilniu­
je 1967 m..

Petras Cvirka -— įžymus 'ta­
rybinis lietuvių rašytojas. “Ta­
kelių tų gaila...” ir (“Graborius” 
iš jo raštų rinkinio, išleisto- Vil­
niuje 1959 m. - / *

Stasys E. Viteitis — JAV lie­
tuvių liberalinis rašytojas ir žur­
nalistas. “Lietuviškos senųjų iš­
eivių vestuvės” iš apysakos “Gy­
venimo dumble”,. išspausdintos 
New Yorke 1924 m.

Bronius Laucevičius - Vargšas 
— proletarinis lietuvių rašyto­
jas. “Tėvynė”, iš jo apsakymų 
gnygos, išleistos Vilniuje 1962 
m. j

Rojus Mizara — proletarinis 
JAV lietuvių rašytojas, komu­
nistas. “Organizavimosi ir skili­
mo metas Vilburge”, iš romano 
“Mortos Vilkienės divorsas”, ir 
“Jis jiems reikalingas!” iš ro­
mano “Povilas Jurka”. Roma­
nai išspausdintą 1955 m. Vilniu­
je.

Algirdas Margeris — pažan­
gus JAV lietuvių ir tarybinis ra-. 
šytojas. “Pirmoji diena anglies 
požemiuose”, iš romano “Už jū­
rių marių”, Vilnius, 1959 m.

Antanas Tulys — buržuazinis 
liberalinis JAV lietuvių, rašyto­
jas. “Paskutinės Juozo Karučio 
dienos” iš “Tūzų klubo” nove­
lių rinkinio, išleisto 1960 m. Či­
kagoj; ’

Stasys J. Jokubka — pažan­
gus JAV lietuvių žurnalistas. 
““Pūkelių Jonas”, iš “Brazilijos 
plantacijose”, Vilnius, 1962 m.

Pętras Tarutis — buržuazinis 
rašyboj as: “Sidabrinis ' lietuš^tiš 
“Darbo” žurnalo 1955.VI.26 nu­
merio.

Vytautas Alantas — buržua­
zinis emigrantų rašytojas. “Pen­
kių mylių konvejeris”, iš' “Am­
žinojo žydo” romano, Londonas, 
1972 m. ’ 7

Petronėlė Orintaitė — prieš­
karinės Lietuvos ir emigracijos 
rašytoja. “Ligonis”, iš knygos 
“Grožvylės meilė”, Londonas, 
1955 m. . -<

Kazimieras Barėnas — buržu­
azinis emigracinis rašytojas ir. 
žurnalistas. “Protingi lietuviai” 
ir “Skraidančios lėkštės”, iš

(Nukelta į 5 psl.).

čių nurodymais naktį pristato mobilizaci­
jos vykdytojams į valsčių. Mobilizacijos 
centras buvo ^paskirtas Siraičių dvare, trys 
km. nuo Telšių. Ten sekančią dieną prisi­
rinko žmonių kaip turguje, tarp jų verkš­
lenančios moterys, palydėjusios savo sū­
nus ir vyrus į mobilizaciją... O Šova? J 
,“Žemaitija buvo išjungta!” O kaip buvo iš 
tikrųjų — ir'Kariuomenės vadas ir Mobili­
zacijos Skyriaus viršininkas nežino?!...

Šova dar rašo, kad jis pradėjęs tarnau­
ti kariuomenės Generaliniame štabe 1930 
m. ir iš tos savo dešimties metų tarnybos 
atsiminimų pateikia savo straipsnyje įvai­
rių skaičių iš atminties, (be tų jau. parody­
tų visiškai klaidingų), ir kitų teikiamų iš 
atminties taip pat mažai patikimų’, o prie 

»jų šova mėgsta pridėti iš didžiųjų valsty­
bių pavyzdžių, pvz., kiek kainavo ginkla­
vimas J. A. V. viena divizija — 200 mil. do­
lerių, Hitleriui per 6 metus — 66 bilijonus 
DM (auksu), neturinčia jokios reikšmės. 
Be to, šova vis mėgsta įsprausti protarpiais 
politinius elementus, kaip pvz. jis rašo: 
“Neliesdamas mūsų politinių vadovų ir ka­
riuomenės vadovybės santykių priminsią 
Prancūziją Napoleono III-jo ir Prūsiją Bis­
marko. laikotarpje. Abiejų kraštų parla­
mentai buvo priešingi krašto saugumui 
stiprint Tik Bismarko ryžtu ir užsispyrima 
buvo gautos lėšos Prūsijos kariuomenei mo­
dernizuoti”. Napoleonas III, Bismarko* 
ryžtingumo neturėdamas , lėšų kariuome­
nei negavo.

(Bus daugiau)



TELEF.; I*R 8-3229

t ANNA BAUŪNAS 
akių; ausų, nosies
IR SERKLtS LIGOS 
2858 W. 63rd Street

I PAGERBIMAS BRONĖS SPIDIENES

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Buildins). Tol. LU 5-6446 
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. JTtL 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374*8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
360 SUMMIT STREET - 

ROUTE 53, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.r .388-2233 
OFISO VALANDOS: . 

Pirmadieniais .ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrad., penktadienį nuo 1—5. tree. 

Jr šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAIK ¥. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo, dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.r GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambintų Ml[ 3-0001.

Ofiso tel.r HE 4-T8I8 
Režideheiįos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS? Pirmadieniais^ antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3' iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta/ . -

3E. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS ' 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL .pagal.susitarimą.. Uždaryta.tree.

LIONAS S1IBUTIS 
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL:. antrad. nub 1—4 po pietų. , 
ketirtad. nuo 5—7; vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez, telef.: 448-5545

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

„ 2454 WEST 71st STREET
x Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

RezicL telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neątsilįepia, tai telef. „.GI, 8-6195.

P. ŠILEIKIS, O P.
^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAŠ 
Sy Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai- Speciali pagalba kojoms 
e (Arch Supports) ir t. t

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais .9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

NEW Y ORKAS. — Daugiau 
^aip šimtas draugiškai nusitei­
kusių visuomenininkų susirinko 
Lietuvių Evangelikų parapijos 
salėje, 91 Street, Woodhaven, 
1974.X.27 d., pagerbti Bronę 
Spudienę, praleidusią 70 metelių 
ir sulaukusią to garbingo amže­
lio. ’

Pagerbimas suruoštas ne ko­
miteto, kaip kieno buvo skelb­
tą o minėtos parapijos moterų 
ratelio: ponios M. Vosilkos, p. 
M. Buožienės, p. J. Danes, dr. 
Aldonos Svalbonos, p. A. Dagie­
nės ir daugelio kitų. Q žurnalis­
tas K. Klastauskas pirmas savo 
iniciatyva pasiūlė pagerbimą 
rengti.

Dr. kun. Petras Dagys prave­
dė pagerbimą ir atidarydamas 
pasakė: — Mes neruošėme po­
niai Spudienei banketą, bet su- 
ruošėm nuoširdžių širdžių pa­
gerbimą tai didžiai, gražiai lie­
tuvaitei, mūsų nelaimės atveju 
visada mūsų nuoširdžiai draugei, 
kuri visada yra. s ir mumis, su vi­
sais lietuviais, kurie kovoja už 
savo tėvynės laisvę ir už savo 
tėvynės-gražesnę ateitį. Mes 
džiaugiamės Brone ir dabar. Mū­
sų kavutė šiandien yra skirta 
mūsų didžios'veikėjos ir malo­
nios Bronęs garbei.

— Bronė turėjo gražią lietu­
višką širdį visoj- lietuviškoj vei-

GUŽAUSKŲ
' GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G E L I NINKAS
(PUTRAMENTAS) ’ -

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiansins' gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

■ PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

 J. . JI . .''■I- , I l.UUL. JI I L-'-III . I - ■-»

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu, 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882
----------------— " ---------------------------- ■ -------------

kloj ir Taryboj, ir Balte, ir Su­
sivienijime, ir Lietuvių Darbi­
ninkų Draugijoje, ir Lietuvių 
Socialistų Demokratų Sąjungo-' 
j ė, ir kur tik reikėjo, visur ji 
pribuvo, — ji buvo ir su mumis.

Dr.-kun. P. Dagys sveikino su­
kaktuvininkę šitaip: — Labai 
nuoširdžiai sveikinti šią didžią, 
malonią ir nuoširdžią lietuvaitę, 
kuri visą savo gyvenimą atida­
vė lietuviškam darbui iki sulau­
kė 70 metų amžiaus sukakties.

Susirinkusieji Bronės garbei 
sugiedojo ilgiausių metų. Gelton 
plaukė mokinukė Rita Gražulytė 
prie Bronės krūtinės prisegė pa­
garbos ženklą, nuniegstą iš gra­
žių gėlių. Tortas turėjo 7 žva­
keles ir įrašą: — Laimingų me­
tų Bronei!

.Sveikinimų laiškus ir telegra­
mą perskaitė aktorius Vitalis Žu­
kauskas, pridėdamas jumoro ir 
vaidindamas dėdę Anuprą iš 
skiepo.

Laiškais sveikino ir linkėjimus 
atsiuntė: 1) Redaktorius J. Son- 
da — savo ir Keleivio vardu; 2) 
ŠLA prezidentas ,P. Dargis — 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje vardu; 3) Danielius Aver- 
ka iš Bostono, kuris yra dirbęs 
kartu su Brone ALT-boje ir kito­
se organizacijose; 4) Zofija ir 
Domas Jasaičiai; 5) P. Mont­
vila — Dariaus-Girėno Komite-

f"~ ‘ • j

| SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

j Visos programos is W0PA,
i 1490 kil. A. M.
1

■ Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL

I ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413-i ■

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629D.........  —

to vardu ir 6) Pavėluotai prisiun­
tė sveikinimą L. Gudelienė iš 
Arkansas State. Susivienijimo 
veikėja Mikužiūtė atsiuntė tele­
gramą su maloniais sveikinimais 
ir linkėjimais.

žodžiu ‘ sveikino: 1) Aktorius 
Vitalis Žukauskas; 2) SLA cen­
tro sekretorė G. Meiliūnienė — 
Susivienijimo ir Pildomosios Ta­
rybos vardu; 3) ALT-bos pirmi­
ninkas dr. Eugenijus Noakas — 
Amerikos Lietuvių Tarybos Nau- 
jorke vardu; 4) Nenuilstamas 
lietuvių veikėjas, veteranas Lie­
tuvos kovų už Lietuvos laisvę, 
rūpintojas Lietuvos gyvenimo 
pagerinimo, koperątininkas, žur­
nalistas. Jonas Vilkaitis :— Lie­
tuvių Socialistų Demokratų Cen­
tro Komiteto vardu ir įgaliotas 
sveikino Janinos Gerdvilienės ir 
jos vedamos draugijos vardu; 5) 
Redaktorius Jonas Valaitis — 
Tėvynės vardu ir įgaliotas svei­
kino Antano Diržio ir jo pirmi­
ninkaujančios SLA 5-tos apskri­
ties 37-nių kuopų vardu; 6) Adv. 
Steponas Briedis Lietuvių So­
cialistų Demokratų 19-tos kuo­
pos vardu ir SLA 38-tos kuopos 
vardu; 7) .Dr. M. Kregždienė — 
Lietuvių Moterų Federacijų Klu­
bo vardu; 8) Liet, radijo valan­
dėlės vedėjas prof. J. Stukas, at­
važiavęs iš N. J. State, Sveikino

ir dovanėle įteikė B. Spudienei; 
Į 9) J. DanŪsienė sveikino savo ir 
O., ir A. šulaičių vardu; 10) Lie­
tuvos pnlfc-rnlnkas Sperąuskas; 
11) InŽ. A. Mačionis — Inžime- 

j rių-Architektų vardu; 12 Albi­
nas Akelis su žmona (Bronės 

I Spudienės sesers sūnus buvo at­
vykęs iš Kalifornijos); žurnalis- 

jtas Jonas Kiznis; 14) Vincas Za- 
Į veckas; 15) O. Juozėnienė — 
Lietuvių Darbininkų Draugijos 

j vardu.
Daug gražių, brangių, neuž- 

1 mirštamų nudirbtų darbų'prisi­
minta ir malonių žodžių pasaky­
ta ne dėl to, kad, Bronė Spudie- 
ne, baigei 70 metų, o dėl to, kad 
gyvenai ne tik sau, kad plušai 
tiek, kiek galėjai kitiems ir sa­
vo tėvynei gera darydama.

Bronė niekad nesigėdino pa­
sisakyti, kad esanti lietuvaitė. 
Apsirengusi tautiniais rūbais, 
rankąs susirakinusi lenciūgu 
ėjai Penkta Avenue, parodyda­
ma, kad lietuviai pavergti, kad 
laikomi priespaudoje.

Mūsų tauta negali .nusiskųsti 
moterimis. Praeityje mes turė- 
jąme garsių, darbščių moterų: 
sakysim Žemaitė, sakysim Pet­
kevičaitė... Visų neišvardinsime, 
bet viena iš tokių darbščiųjų ir 
visur esančiųjų yra Bronė.

Minėti gimtadienį yra visada 
smagu, bet minėti tokį gimtadie­
nį kaip Bronės yra ne tik smagu, 
bet ir labai garbinga. Kai įver­
tinami tinkamai visuomeninio 
gyvenimo darbo nuopelnai, tai 
ne tik pačiam sukaktuvininkui, 
bet ir jo bendradarbiams džiugu 
ir malonu. Daugel metū mūsų 
visų ‘bendradarbiavimas lietuviš­
koje veikloje visiems yra gražiau­
si prisiminimai.

Lai ta karūna, kuria buvai ap­
vainikuota 70 metų pagerbimo 
iškilmėse,, neapsunkina Tavo gal­
velės, nes dar dideli darbai lau­
kia Tavęs — nesustoti kelyje ir 
tęsti visuomeninę veiklą.

Linkiu visoms moterims dirb­
ti taip,/kaip Bronė dirbo. Prie 
tų visų, gražių linkėjimų, kurie 
Bronei buvo pasakyti pagerbimo 
parengime, linkiu, kad dar ilgai 
įgalėtumėte neapleisti visuome­
ninių dirvonų.;:

Baigiu šias' eilutes O. ir A. 
Šulaičių žodžiais: — Dar kartą 
karštai sveikinu su Tavo garbin­
ga 70 metų sukaktimi ir nuošir­
džiai linkiu ištvermės, neišsen­
kamos energijos ir toliau stip­
riai vadovauti Lietuvių Darbi­
ninku Draugijai,.vigus kitus Tė­
vynei naudingus darbus dirbti 
ir- Tavo visais gražiais darbais 
save vainikuoti L..

Ilgiausių metų!...
Jonas Gaidys

ATITAISYMAS L.
ENCIKLOPEDIJOS ŽINIŲ
Lietuvių Enciklopedijos tome 

XXVHI, pusi. 387, iš viršaus 
eilutė 23 yra klaidingai atspaus­
dinta mėtai. Turi būti: — Spu- 
dienė-Ramanauskaitė Bronė (g. 
1904 metais).

B. Spudienė paklausta,'kodėl 
L. Enciklopedijoje yra kita gi­
mimo data negu Jūs pati minė­
jote? Atsakė, kad ji nieko neži­
nojusi, jog Enciklopedija apie ją 
rašo, bet ji prisimena, kad An­
tanas Benderius atsitiktinai

klausinėjo, nepasakydamas ką 
jis darys su tomis žiniomis, todėl 
Spudienė juokaudama sakė neži­
nanti ar ji gimusi antrais, ar 
ketvirtais. Bendorius pasakęs 
tegal bus per vidurį; gimusi 3- 
metais. štai kodėl atsirado klai­
da. ’ Jonas Gaidys

EMIGRANTO DALIA 
IR IŠEIVIO DALIA

(Atkelta iš 4 psl.). 
knygos “Dvidešimt viena Vero­
nika”, Londonas, 1971 m.

Juozas Kralikauskas — bur­
žuazinis emigracinis rašytojas. 
“Kanados aukso kasyklose”, iš 
“Urvinių, žmonių” romano, Či­
kaga, 1954 m.

Antanas Škėma — buržuazinis 
emigracijos rašytojas. “Nostal­
gija”, iš jo raštų pirmo tomo;, 
išleisto 1967 m. Čikagoje.

Alė Rūta — buržuazinė emi­
gracijos rašytoja. “Atplaukiau 
į pinigus ir laimę”, iš romano 
“Kelias į kairę”, Cleveland, 1964 
m.

Marius Katiliškis — emigra­
cinis buržuazinis rašytojas. 
“Paukščiai” iš “šventadienis už 
miesto”, Čikaga, 1963 m. v

Nijolė Jankutė-Užubalienė — 
jaunosios kartos emigracinė ra­
šytoja. “Budynė”, iš Lietuvių 
beletristikos antologijos”, Čika­
ga, 1965 m.

Danutė Brazytė-Bindokienė — 
jaunosios kartos emigracinė ra­
šytoja. “Tai ir ji maištavo?”, 
iš romano “Viena pasaulyje”, Či­
kaga, 1971 m.

Kazys Almenas — jaunosios 
kartos emigracinis rašytojas. 
“Egzaminai”, iš apsakymų “Gy­
venimas — tai kekė vyšnių”, Či­
kaga, 1967 m.

Aleksandras Bauža — tary­
binis lietuvių rašytojas. “Sveti­
mos žuvėdros” ir “Nailoninė 
suknelė”, iš “Kur mėlynas dan­
gus”, apsakymai, Vilnius, 1971 
m.

Halina Korsakienė — tarybi­
nė lietuvių rašytoja. “Gimtosios 
žemės kvapas” iš “Neapšviestoji 
mėnulio pusė”,, apsakymai, Vil­
nius, 1969. m.

Jonas Dovydaitis — tarybinis 
lietuvių rašytojas. “Pavojingas 
žvėriukas” iš “Literatūros ir 
meno”, 1970 m. Nr. 35-.

Albinas Morkus — lietuvių ■ 
emigracinis ir tarybinis rašyto­
jas. “Pirmas vakaras” ir “Susi­
tikimas”, apsakymai, Vilnius, 
1965 m.

Vladas Dautartas :— tarybinis 
lietuvių rašytojas. “Ferma prie 
Grand Riverio”, “Literatūra ir 
menas”, 1970 m. Nr. 11.

Romualdas Lankauskas — ta­
rybinis lietuvių rašytojas, “Ant 
dundančio kranto” iš novelių rin­
kinio “Šiaurės vitražai”, Vilnius, 
1970 m.

Romualdas Narečiohis — tary­
binis lietuvių rašytojas. “Pasku­
tinis laiškas”, iš “Literatūra ir 
menas”, 1972 m. Nr. J5.

Tai šių rašytojų beletristikos 
išspausdinta “Emigranto da­
lios” knygoj. .

Kitą kartą — žvilgsnis į pa­
našaus vardo, bet skirtingo žan­
ro,' knygą, pavadintą “Išeivio 
Dalia”, kurią parašė Juozas Ka- 
pačinskas.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Nugalėtojas visa tai paveldės, ir as busiu jam Dievas ir jis bus 
man sūnus". — Apr. 21:7*

o • a
Čia kalbama ne apie Kristaus sužiedotinę Evangelijos amžiuje, bet apie 

tuos, kurie, klausydami Viešpaties balso pasidarys jo avimis Tūkstantmeti- 
nio amžiaus pabaigoje. Apie juos yra parašyta Mato Ev. 25 sk. tfcTuomet 
karalius tars tiems: Eikite mano Tėvo palaimintieji, paveldėkite jums nuo 
pasaulio įkūrimo priruoštą karalystę”, šitie paveldės ne dangiškus pažadus, 
bėt žemę, kuri pradžioje buvo duota Adomui, kurią jis savo nepaklusnumu 
prarado sau ir savo palikuoniams. Dievą paskirtu laiku Viešpats Jėzus 
viską atpirko ir, atsteigimo laikams atėjus, sugrąžins paklusniesiems visa, 
kas buvo prarasta. Psalmėje 37-je parašyta, kad “kantriai laukiantys 
Viešpaties gaus tėvainystėn žemę”.

• •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO liG ANYTOJ AS, gausit* 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu: - ._
.? F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET

CHICAGO, ILINOIS 60629. ,
* '•/ y

ŠV. RASTO TYRINĖTOJAI 
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AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAlYSE.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds .7-3401

.------ -- --------------- - ------------------------ ----- - ------------- ... -------------------------- -------- — ... .

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (18S9T959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psh Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pianas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos- 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- I 
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žinomų biografi­
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt - i. i r* ‘ \

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį, arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
s /' vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted SL, Chicago, IU, 60608
————-—-   -T--- ----- -t—-~~^i.kjii,iinini.L.iiiin7Ti _L.-inr-.ijiĮĮiinwrjMirTnTfiijiĮjiiinnr-|Į_ ihi"ii.

BUTKUS - VASARIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Hl. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS 
*348 So, CALIFORNIA AVE. Phone: Lafayette 3-3572

GEORGE F. RUD AUNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7^6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone': YArdo 7-1011
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dabar

MISCELLANEOUS 
(vairūs uatykai

džiovintos vakarinėse Indijos sri­
tyse, išmetęs j atmosferą atne 
šė per pora šimtų mylių.

siaun- 
rimtai

tųs iš aikštės 
apžiūrėti lapkričio

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

Call: Frank Zapoli* 
3208’/i W. 95 th St. 

GA 4-8654

NAUJIENOS, 
1739 So. Halstėd St, 

Chicago, Hl. 60608 • Atrieda ridulys, visai nedi­
delis, per lieptinj tiltą su stati­
ne miltų. t (žirniai)

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
PardavlniM Ir TalsymM

UM WEST «9th STREET
Tal.t REpublIc 7-1941

— R. Viliaus poezijos knygą 
‘Wakaru vėjai” dar galima gau­
ti Naujienose. 114 pusi gražiau­
sios poezijos, tik $5.00. Knyga 

pi- 
nigus pašto perlaida arba čpldu.

PENSININKEI išnuomojamas kamba­
rys 1-me aukšte Marquette Parke 

Galima naudotis virtuve.
Tel. 925-1943.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

ĮVAIRŪS
NAMU IR NEKIT.NO- 

TURTO PIRKIMAS - PAR­
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

2501, W. 69th St., Chicago, III. 50629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, Iii. 6060S. 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.,

Y. VALANTINAS

Rimti ženklai rodo, kad mūšy žemes klimatas 
imi

— Vilija Slivinakaitė iš Palos 
Heights yra Southwest simfoni­
nio orkestro violinčelistė. Lap­
kričio 16 d. orkestras pradės 
koncertų sezoną. ■»' ■

$24.00, pusei mėty — $13.00, 
Kitose *JAV vietos* metams 

230. Užsienius-

Siunčiu_________  dot Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus , visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

BY OWNER -6 room brick ranch, at­
tached garage. Full basement.

* Patio and pool.
598-7193 .

♦ šakių klubas kviečia į tra­
dicinę Derliaus šventę lapkričio 
9 d.. 7:00 vai. vakaro Vyčių sa­
lėje. Bus programa ir Adolfo 
Ramonio orkestras. Rezervaci­
jos telefonais: 476-4310 jr 
847-3856 ir prie įėjimo. (Pr).x

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MOVING — Apdrąjįstas perkrąustymąs 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Hgu metų patyrimas. '

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary -Public. 

INCOME,TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

PARDAVINĖJU ASTROLOGUOS IR 
OKULTIZMO KNYGAS

ir duodu patarimus kasdien nuo 3*30 
po pietų iki 7;00 vai. vakaro, o šešta­
dieniais nuo 11:00 vai. ryto iki 7:00 

vai. vak.
Panelė ELINORA JAKŠTŲ.

2517 WEST 71 ST.. CHICAGO. ILL.
TEL. 471-1262.

Paremkime ,4369 AP CHER AVE.. CHICAGO 
254-5554

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MATURE WOMAN 
to do housekeeping' and care for 2 
small children. Live in or out 

References. English necessary. 
481-8962.

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangioj

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
. TEL. — 77^5US

Ankwtaa Garbaėiatrr.
•*- • — •———------ -- - —————

Klimatologai (klimatą studi­
juojantieji mokslininkai) suse­
kė. kad labai yra pasmarkėję 
poliariniai vėjai, kurie didelėse 
aukštybėse pučia per šiaurės ir 
Pietų ašigalius, kontroliuodami 
vėjų kryptis visose pasaulio da­
lyse. Mokslininkai prieina išva­
dos, kad padidėję poliariniai vė­
jai pakeitė tvarką ekvatorinių 
vėjų, kurie normaliai sukelia ir 
atneša monsuno lietūs Afrikai, 
Indijai ir Pietų Amerikai. Mon­
suno (Monsoon) lietūs, kurie

DAUGIAU UŽUOJAUTOS 
'PIKTADARIŲ AUKOMS

Chicagos advokatas George 
Burditt, respublikonų kandida­
tas į senatorius, apkaltinęs tei­
singumo sistemą, kuri esanti vi­
siškai “sugriuvusi”., reikalauja 
naujų priemonių kovai su krimi­
nalu, kad piktadariai būtų grei­
čiau sugaunami, nuteisiami ir 
inkarperuojami (uždaromi kalė­
jimuose). “Reikia parodyti dau­
giau užuojautos piktadarių au­
koms, mažiau piktadariams. Pik­
tadariams pašalinti iš gatvių rei­
kalingos griežtesnės bausmės”, 
sako Burditt.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

^)as vienintelį
■ f lietuvį kailininką 7^*4
rp- Chicago je  

VaL NORMANĄ 
d^^BURŠTEINĄ 

263-5826
(Įstaigoa) ir 
677-8489 

(buto)

normaliai nuo nepamenamų lai­
kų lydavo minėtuose kontinen­
tuose, paskutiniais metais arba 
krinta toliau pietuose arba išsi- 
lyja jūrose, sausumo nebepasiek­
dami. Tose, monsuno drėkina­
mose šalyse gyvena didesnioji 
žmonijos dalis, kurios egzisten­
ciją palaikydavo monsunas. Be 
monsuno tie kraštai virstų iš­
džiuvusiomis dykumomis, ku­
rioms vilgyti įsivesti irigacijos 
sistemas tų kraštų gyventoją! 
nepajėgtų.

Kita misterija su mūsų plane­
ta yra “ledo kepurės”, tai yra 
ledynai ašigaliuose. Dar nese­
niai kai kurie klimatologai tei­
gė, kad ledo “kepurės” ašiga­
liuose rodo tendenciją sutirpti 
ir pakilus okeanų vandenims ap-'

Brangenybė*, Laikrodžiai, Dovano* 
v visom* progom*.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660 x

KAI NORITE ŠEDEVRŲ
2 BUTŲ 18 METU MŪRAS, tviska 

iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $46.500.

2 BUTU MŪRAS, nauji 2 gazu sil- 
dvmai. garažas. Arti mūsų. Laisvas 
už $32.000. .

2 BUTU MŪRAS. 2x5. atskiri šil­
dymai. Prie Darko. $26.000.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil­
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš S17,000 pa­
jamų. Arti musu. $77.000. } .

MEDINIS APKALTAS 2 butu šva­
rus namas, nauias gazu šildymas 55 
u«dTi lotas, garažas. Marquette Parke. 
$12500.

DIDELIS 5 KAMBARIU OCTAQON 
mūras, kabinetu virtuvė, naujas gazu 
šildvmas, garažas. Prie “Paramos”. 
$22.500.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $30.000.

4% KAMBARIU 16 m. jnūras ir ga­
ražas. Našlė atiduoda už $15,000. .

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
$28,500.

5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 
langai, karpetai, Sausas^beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $22.000.

' . SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA N0REIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. 3 TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiy prekiy.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

HELP WANTED — ėėMALE 
Darbininkių Reikia

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, ILL Virginia

NAMŲ PIRKIMAS - FZ RD AVIMAS — VALDYMAS 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

VISI y IS 
Marquette Parko apylinkės. '

— Curie aukšt. mokyklos 
Garbės mokinių sąrašuose yra 
daug lietuvaičių ir lietuvių:' 
Leonas Apanas, Andrius Augus­
tinas, Juozas Balticas, , Paulius 
Baltušis, Judy Bardytė, Anita 
Barmutė, Ray Gilius, Jonė Ka- 
ružaitė, Irena Kasparaitytė, 
Yvonne Sebastian, Susan Shir 
zas, Liana Žukauskaitė, Dolores 
Dybaitė, 
Michalina 
Schlischat

HOT SPRINGS, ARKANSAS 
LOYD REAL ESTATE

624 PARK AVE., 501 — 623-4446 
i Retirement Homes in the middle 
twenties and up. Views include moun­

tains, valleys and lakes. 
Some close to everything.

— Ema ir Anthony Petrai­
čiai, Willow Springs, Ill., ato­
stogauja Havajų salose. Iš ten 
jie siunčia gerus linkėjimus.

Sheila Rabb Weidenfeld, dirbusi kaip 
televizijos direktorė Washmgtone, 
paskirta ponios Betty Ford spaudos 
sekretore, vietoj Helen McCain 
Smith, kuri buvo ponios Nixonienes 

sekretorė.

. — Antano Nako tapybos dar­
bų paroda Vyksta Chicagos 
Centrinės bibliotekos skyriuje, 
6120 So. Kedzie Avė. Išstatyta 
30»spalvingų paveikslų, nutapy­
tų įvairia technika. Paroda tę­
sis iki š. m. gruodžio 9 d. Kvie­
čiami visi atsilankyti. ' .

Abramavičienė Marija, 
uoli daugelio draugijų veikėja, 
yra operuota Billings ligoninėje, 
950 U 69th St., Chicagoje, 
kamb. 414, 4 aukštas. Trankymo 
valandos 2—8 vai. vak. Telef. 
947-1679. Linkime greito pa­
sveikimo.

mentas skelbia viešas
daiktų
d. 10^
4200 So. Halsted St., šiaurinė-

BTTTTT NTTOMAVTMAS:
DRAUDIMAI
JAMO

Du parinkti Chicago Tribune 
bendradarbiai — reporteris Wil­
liam Mullen ir fotografas Ovie 
Carter buvo išsiųsti dešimties 
tūkstančių mylių kelionei į ba­
do sritis Afrikoje ir Indijoje ir 
grįžo su labai nedžiuginančiais 
pranešimais, būtent, kad visa­
me mūsų žemės kamuolyje kin­
ta oras ir kinta gamtai nenau­
dinga prasme; tas kitimas di­
dina dykumas, naikina"pasėlius, 
mažina 'dęrlius ir 
ir mirtį...

Indijos f arm erių 'didvyriu ir 
stebukladariu vadinamas agro­
nomas Dr. M. S. Randhava savo 
kabinete pro langą rodydamas 
sunkiu rūku aptrauktą 
nės Indijos dangų labai 
pasakė:”

“Tokio dangaus kaip 
niekuomet anksčiau nematyda­
vau”...

Dangus, tikrai, buvo rusvai 
pilkas, toks pasidaręs nuo dulkių, 
kurias vėjas sukėlęs sausros per­

lietų kainos paliktos tos pačios 
kaip prieš 3 metus
aukomis — visų prašome. Au­
kas siųskite šiuo adresu: IT 
Teatro Festivalis, 8457 S. Pu 
laski Rd., Chicago, HI. 60652 
Rengėjas —' Lietuvių Bendruo­
menė. (Pr).

RBAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDEIIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Svarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui/
„4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 

Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878.

2951 W. 63rd St (prie Sacramento)

— Lietuvių Diena Mokslo ir 
Pramonės Muziejuje bus gruo­
džio 10 d. Kaip visuomet, mu­
ziejaus Įvairių tautų kalėdinių 
eglučių parodoje žymią ' vietą 
užims lietuviškais šiaudinukais 
papuošta eglė. Restoranuose 
bus patiekiami lietuviški val­
giai, o vakare, 7:30 vai., muzie­
jaus auditorijoje, specialią pro­
gramą atliks Jaunieji Lietuvos 
Vyčiai.

. — Maria aukšt mokyklos va- 
tvindintų pajūrius — pamarius, dovybė gavo 300 dol. premiją 
užliejant daugelį miestų ir ap- už tinkamą priežiūrą nuosavy- 
gyventų sričių. Dabar jau skel- bės ir jos aplinkos iš Republic 
biama, kad poliariniai ledynai Federal S. & L. b-vės, kuri ruo- 
nemažėja, o auga ir klimatologų šė konkursą. Tokią pat premi- 
nuomone ateina trumpesnių pa- ją gavo Leonardas Janis. Po 
sėliams augti sezonų gadynė ir 100 dol. gavo Romas Maldūnas 
išvadoje žemės ūkiui tinkamų ir Walteris Markūnas, 
plotų mažėjimą, ypač Kanadoje 
ir Jungtinėse Valstybėse, o šios 
dvi šalys iki šiol buvo daugiau­
siai produktų auginančios pasau­
lio maitintojos.

Prie dviejų svarbiausiųjų ryš­
kėjančių pavojų žemėje — mon- 
sunų tvarkos suirimo pietuose 
ir žiemų ilgėjimo bei žiaurėjimo 
šiauriniame - pusrutulyje nerimą 
keliantis yra trečias reiškinys, 
tei globalinis temperatūros kri­
timas. Apskaičiuota, kad per 
praeitus 25 metus visos žemės 
temperatųra nukrito .7 laips­
niai... Klimatologas Bryson ir 
kiti iškėlė teoriją, kad dėl .viso 
to kalti yra ne dangus ir ne gam­
ta, o patys žmonės, kurių civi-

sais ląikais buvusi maisto už­
sieniuose pirkėja, pati buvo .pa- 
, tapusi maisto užsieniams parda­
vėja. šiemet visa tai atvirto blo- 
gojon pusėn. Dėl sausrų eksper­
tai spėja, kad net šių dviejų ge­
riausių valstijų šiuometinis -der-

I liūs bus 30-50 nuošimčiais ma- 
’ žesnis kaip buvo pernai.

Oras pastebimai pasikeitęs

Šiemet oras yra pastebimai pa- 
Į sikeitęs ir kitose šalyse — nege- 
rojon pusėn. Kanada prisibijo, 
kad jos- šių metų kviečių derliai 
bus blogiausi nuo 1961 metų. 
Šiemet žiemos sezonas perdaug 
ilgai nusitęsė, taip, kad tūks- 

■ tančiai ūkininkų pavasarį nebe­
galėjo laiku pasėti. JAV-bių Vi- 
durvakarių valstijos šiemet la­
bai nukentėjo nuo ypač žiaurios 
sausros, kokios nebebuvo nuo 
1930 metų, pavadintų “dulkių 
dubenio” metais.

Sovietų Rusija kaip ir jos sa­
telitai irgi nepatenkinti šių me­
tų klimatu: vienur lijo perdaug, 
kitur negana. Kinija nors pati 
nesiskelbią, bet žvalgybos sate­
litai pastebėjo, kad ir valgyto­
jais skaitlingiausia valstybė tu­
rėjo prastus metus.

Kai Kanada, Jungtinės Vals­
tybės, Rusija ir Kinija turi ne1 
priteklių,-tai visas pasaulis tu­
ri rimtą ’ nepriteklių, tvirtina 
ekspertai analistai, kurie išstu­
dijavę pasaulio žmonijos pajė­
gumą išsimaitinti priėjo šiurpą 
sukeliančių išvadų dėl dabarti­
nės padėties.

Išsibaigė pasaulio grūdų atsargos
■ Prieš’ trejetą metų pasaulis 

turėjo javų derliaus perviršį to­
kį, kad bėdos atveju turimomis 
atsargomis visam pasauliui mais­
to būtų užtekę 50 dienoms. Tai 
buvo patenkinama’ atsarga, iš 
kurios katastrofų atvejais gali­
ma būtų maistu aprūpinti ba­
daujančius kraštus ir maisto pro­
duktų kainas išlaikyti palygina­
mai neaukštas.- Bet nelauktai, 
netikėtai ir staigiai pradėjo keis­
tai keistis oras, sumažindamas 
arba visiškai sunaikindamas-pa­
sėlius ir derlius visuose "pasau­
lio kontipentuose. Žmonės Af­
rikoje, Indijoje,'-Centrinėje iri 
Pietų Amerikoje • jau badauja. 
Romoje prasidėjusioje mitybos 
klausimais konf erenci j o j e, kurio­
je dalyvauja.-140 valstybės, ap­
skaičiuota, kad šiuo metu pasau­
lyje, badauja apie 480 milijonų 
žmonių^ ■■ ■r;"'

Turėtoji 50 dienoms grūdų at­
sarga išgąstingai sparčiai ma­
žėja ir praeitą pavasarį maisto 
atsafgu ekspertai rado, kad tų 
atsargų bebuvo likę 27 dienoms. 
Ekspertų paskatinti, valdžių pa­
raginti ir maisto kainų kilimo 
pagundyti ūkininkai visur kiek 
išgalėdami padidino javų pasė­
lius. Tačiau pasaulio klimatas 
lyg tyčia ne tik nepagerėjo, bet 
dar labiau pradėjo keistai elgtis. 
Wisconsin© universiteto Aplin­
kos studijų instituto direktorius 
klimatologas Reid Bryson, išstu­
dijavęs klimato judėjimą ir kiti­
mus per mažiausiai 100,000 me­
tų pasakė, kad ateinantį pava­
sarį maisto atsargos bus suma- 
žėjusios iki 8 dienų. Nenorė­
damas pasidaryti "sūdnos die­
nos pranašu”, savo pareiškime 
Senato komitetui dar šių metu 
pradžioje jis perspėjo, kad mū­
sų planetos Žemės klimatas kin­
ta ir kinta tokia kryptimi, kuri 
hieko gero nežada... Jis prana­
šauja, kad iki šio šimtmečio pa­
baigos dėl maisto nepritekliaus 
mirs anie pusė bilijono žmonių...’ 
Deja, Bryson nėra vienas; tokių 
pat išvadų prieina ir visi kiti pa­
saulio klimatologai.

Ledynai tirpsta ar didėja?

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu- Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, Jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų Hetuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikshi sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChleagoĮe Ir Kanado|e metams —

trims mėn. — S7.50, vienam mėn. $3.00.
— $22.00, pusei metų — $12.00< vienam mėn
te — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Sausra prieš žaliąją revoliuciją
Dr. Randhava,viso pasaulio 

agronomų vadinamas stebukla­
dariu, iššaukęs Indijoje “žalią­
ją revoliuciją”, dabar buvo rim­
tai susirūpinęs. Jo didysis eks­
perimentas padidinti Indijos že­
mės ūkio produkciją,-prieš tre- 

skatina badąijetą metų puikiai pasisekęs, da- 
hjar — dėl oro keistų kaprizų — 
nuėjo niekais., Ne tik Indijoje, 
bet ir visur kitur pasaulyje mok­
slininkai renka faktus apie oro 
globalinį kitimą, ir tie faktai ne 
vien stebina, bet ir gąsdina. 
Faktai rodo, kad pasėlių augimo 
sezonai pasaulio našiausiose ag- 
rikultūrinėse srityse trumpėja 
arba nebesilaiko “tvarkos”. Ir 
tie oro kitimai yra tiek drastiš­
ki, kad mokslininkai pradeda Įsi­
tikinti, jog pasaulio klimatas kin­
ta. Indijoje, pavyzdžiui, kurios 
tūlos dalys metai iš metų nuken­
čia nuo sausrų arba liūčių, šie­
met reikia skaityti tikra katas­
trofa, Milžiniški plotai vakari­
nėje ir pietrytinėje Indijoje yra 
sausros kepte. iškepti, tuo pa­
čiu metu kai kiti milžiniški plo­
tai šiaurės rytų srityse skęsta 
potvyniuose. Reikšminga tai, 
kad derlingiausios Indijos Pun- 
džabo ir Haryanos teritorijos, 
kurios daugiausia pagamindavo 
maisto, šiemet gavo vos pusę 
normaliai gaunamo lietaus, šiose 
dvejose.valstijose Dr. Randhava 
ir pravedė vadinamą “žaliąją re­
voliuciją”, keleriopai padidinant 
derlius — tiek, kad Indija, vi-
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Robertas’■ Kilinskis, Festivalis yra dedikuojamas 30 
Mankiitė, Renate metų išeivijos sukakčiai atžy- 
Patricija Vaitkutė, mėti. Prie jo pasisekimo prisi- 

David Valauskas, Rimas Vikto- dėkime visi, Iškilusios kainos 
ra, Valdemaras Žukauskas, Lori reikalauja didelių išlaidų, o bi- 
Drish, Katrė Girkantaitė.

— Europietiško Futbolo — 
lizacija pavojingai užteršė orą Soccer komanda yra sudaroma 
- — atmosferą, per kurią pasun- iš geriausių žaidėjų, dabar žai- 
kėja saulės šilumai pasiekti že- džiančiu Įvairiuose klubuose, 
mę. Iš atmosferos teršalų pik- šios sporto šakos žinovai sako, 
čiausias esąs kasdien ir visur kad komanda po trumpos tre- 
plačiausiai vartojamasis švirkš- niruotės, bus pajėgi žaisti su ge- 
talas, vadinamas aerosolu. Ki- ■ riausiais užsienio klubais. Žai- 
tas didelis atmosferos švarumo dimas kasmet vis daugiau Įgyja 
priešas minimos žemės dulkės, populiarumo Amerikoje. Kai 
kurios gaminamos moderniomis kuriuose universitetuose, kole- 
mašinomis ariant milžiniškus pa- gijose ir aukštesnėse mokyklose 
sėlių laukus, kai vėjas išneša yra sudaromos futbolo koman- 
jas Į aukštybes. dos. Chicagos Quigley South

Tyčia nutylėta ar užmiršta _aukšt. mokyklos futbolo ko- 
pasakyti, kiek žemės atmosferai mandoje žaidžia Miss Beverly 
užteršti prisideda motorvežimiai Tuitt. 
ir industrija.

(b. d.)

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 

Chicago Policijos Departa--būtiniausias uždavinys. Dėl tie- 
Įvairių sos ir teisybės Naujienos nie- 

varžytines lapkrikio 23(kuomet nebijojo ir nebijo kon- 
al. Chicagos amfiteatre,,frontacijos, nors dabar daug 

kas nori Įvesti madą, kad ben- 
je salėje, Įėjimas pro 2-truš var- dradarbiavimas su sovietais yra 

Daiktus galima patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

DĖMESIO .
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai 5112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVE.
523-8775

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp/ 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

y




